ДЕВЯТЫЙ АРБИТРАЖНЫЙ АПЕЛЛЯЦИОННЫЙ СУД

127994, Москва, ГСП-4, проезд Соломенной cторожки, 12

адрес электронной почты: 9aas.info@arbitr.ru

адрес веб.сайта: http://www.9aas.arbitr.ru

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 09АП-42171/2023

Дело № А40-125708/22

г. Москва

24 июля 2023 года

Резолютивная часть постановления объявлена 18 июля 2023 года 

Постановление изготовлено в полном объеме 24 июля 2023 года 

 

Девятый арбитражный апелляционный суд в составе:

председательствующего судьи Ж.В. Поташовой  

судей А.С.Маслова, М.С. Сафроновой,

при ведении протокола секретарем судебного заседания ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании апелляционную жалобу финансового управляющего должника - ФИО2 на определение Арбитражного суда г. Москвы от 25.05.2023 о включении в реестр требований кредиторов ФИО3 требования ООО «Биг-Лайн» в размере 8 670 503, 93 руб., вынесенное в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) ФИО3, 

при участии в судебном заседании:

от ООО «Биг-Лайн»-ФИО4 по дов.от10.10.2022

иные лица не явились, извещены 

 

У С Т А Н О В И Л:

решением Арбитражного суда города Москвы от 08.08.2022 ФИО3 признан несостоятельным (банкротом), в отношении него введена процедура реализации имущества гражданина, финансовым управляющим должника утвержден ФИО2.

Сообщение о введении в отношении должника процедуры реализации имущества гражданина опубликовано в  Газете «Коммерсантъ» №152 от 20.08.2022.

24.10.2022 в материалы дела поступило заявление ООО «Биг-Лайн» о включении в реестр требований кредиторов должника убытков, причиненных обществу, где должник был единоличным исполнительным органом.

Определением Арбитражного суда г. Москвы от 25.05.2023 суд определил: требование ООО «Биг-Лайн» признать обоснованным. Включить в реестр требований кредиторов ФИО3 требования ООО «Биг-Лайн» в размере 8 670 503, 93 руб.

Не согласившись с принятым по делу судебным актом, финансовый управляющий должника ФИО3 - ФИО2 обратился в Девятый арбитражный апелляционный суд с апелляционной  жалобой, в которой просит указанное определение  суда первой инстанции отменить, принять новый судебный акт, включить в реестр требований кредиторов, требование  ООО «Биг-Лайн» в сумме 6 938 357, 82 руб.

  Информация о принятии апелляционной жалобы к производству вместе с соответствующим файлом размещена в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте www.kad.arbitr.ru в соответствии положениями ч. 6 ст. 121 АПК РФ.

Дело рассмотрено в соответствии со ст.ст. 123, 156 АПК РФ.  

Представитель ООО «Биг-Лайн» возражал против удовлетворения апелляционной жалобы, представил суду отзыв, приобщенный судом к материалам дела.   

Законность и  обоснованность обжалуемого судебного акта проверены в апелляционном порядке.

   Исследовав доказательства, представленные в материалы дела, оценив их в совокупности и взаимной связи в соответствии с требованиями ст. 71 АПК РФ, с учетом установленных обстоятельств по делу, апелляционный суд считает доводы жалобы необоснованными в силу следующего.

Как следует из заявления и материалов обособленного спора, установлено судом первой инстанции, в период с 18.12.2020 по 12.05.2022 единственным участника ООО «Биг-Лайн» являлся ФИО5.

12.11.2021 подписан трудовой договор №1/2021 между ООО Биг-Лайн (далее - Кредитор) и ФИО3 (далее Должник), в котором Работник принят на должность коммерческого директора по совместительству (далее – Договор) (приказ о приеме на работу № 2л/с, табельный №0003) (т.15 л.д. 110).

07.12.2021 на основании свидетельства №56АА 2793812 «Об удостоверении решения единственного участника юридического лица, участником было принято решение о назначении ФИО3 генеральным директором Кредитора (приказ от 08.12.2021).

08.12.2021 на основании дополнительного соглашения №1 к трудовому договору №1/2021 Работник переводится на должность Генерального директора (приказ о переводе Работника на другую работу №13 л/с, табельный №0003) (т.15 л.д. 111).

В период с 13.05.2022 по настоящее время единственным участника ООО «Биг-Лайн» является ФИО6.

С 20.12.2021 по 16.08.2022 Должник являлся единоличным исполнительным органом Кредитора. 09.08.2022 на основании свидетельства №50 АБ 6735611 «Об удостоверении решения единственного участника юридического лица, участником было принято решение о досрочном прекращении полномочий ФИО3 генеральным директором Кредитора (приказ №21 л/с от 09.08.2022) (т.15 л.д. 113)

С 17.08.2022 единоличным исполнительным органом назначен ФИО7

01.07.2022 между ООО «Биг-Лайн» (далее – Кредитор, Займодавец) в лице генерального директора ФИО3 (далее – Должник) и ООО «ИнжГипроСтрой» (далее – ООО «ИГПС», Заемщик) в лице генерального директора ФИО8 был заключен договор займа №01/07/2022 (т.15 л.д. 100) согласно которому Займодавец передает в собственность Заемщику денежные средства в размере 3 000 000 (три миллиона) рублей 00 копеек, которые Заемщик обязуется возвратить Займодавцу в срок и на условиях, предусмотренных Договором.

Пунктом 1.2. Договора займа установлено, что за пользование суммой займа Заемщик уплачивает Займодавцу проценты размеров 15% годовых. Проценты за пользование подлежат уплате в момент возврата всей суммы займа.

Согласно п. 1.3. Договора займа срок возврата займа установлен по «31» декабря 2022 включительно.

Фактически за период с 06.07.2022 по 09.08.2022 выдано 1 145 000 (один миллион сто сорок пять тысяч) рублей 00 копеек (платежные поручения о выдаче займа ООО «Инжгипрострой» №261 от 06.07.2022 (800 тыс.), №262 от 06.07.2022 (15 тыс.) №268 от 07.07.2022 (100 тыс.), №273 от 08.07.2022 (230 тыс.).

20.07.2022 на основании Дополнительного соглашения №1 к Договору займа внесены изменения: срок устанавливается по «31» декабря 2023 включительно.

08.08.2022 на основании Дополнительного соглашения №2 к Договору займа изменен пункт 1.1. Договора займа: «По настоящему Договору Займодавец передает денежные средства в размере 2 266 903 руб., а Заемщик обязуется возвратить Займодавцу сумму займа по истечении срока, указанного в пункте 1.3. Договора.

Недобросовестность Должника по совершению сделки обусловлена следующим.

Должник действовал при наличии конфликта между его личными интересами (интересами аффилированных лиц директора) и интересами юридического лица, в том числе при наличии фактической заинтересованности директора в совершении юридическим лицом сделки.

В период с 08.12.2021 по 27.12.2021 Должник являлся генеральным директором ООО «ИГПС».

Настоящий генеральный директор ФИО8 (действующий с 28.12.2021) является мужем матери должника.

В судебном заседании представителем заявителя было заявлено ходатайство об истребовании информации относительно степени родства должника и ФИО9

Рассмотрев ходатайство ООО «Биг-Лайн» об истребовании, суд пришел к выводу, что оно не подлежит удовлетворению, поскольку должник в порядке ст. 70 АПК РФ пояснил, что ФИО8 является мужем матери должника.

Генеральным директором не раскрыт факт аффилированности перед участником Кредитора.

Согласно п. 13.3.20 к компетенции общего собрания участников Общества относится решение вопросов, об одобрении сделок, в совершении которых имеется заинтересованность, в случаях, предусмотренных ст. 45 Федерального Закона «Об обществах с ограниченной ответственностью» (далее – Закон об ООО).

Должник совершил сделку без требующегося в силу законодательства или устава одобрения соответствующих органов юридического лица.

Исходя из положений Устава Кредитора (т.20 л.д. 36-43), действующего в момент нахождения Должника в должности генерального директора, он мог:

- п. 14.1.6. в пределах полномочий, представленных ему Устава и общим собранием участников Общества, распоряжается имуществом компании, включая денежные средства. В любом случае распоряжение имущество Общества, включая имущественные и неимущественные права, а также нематериальные активы возможно только с согласия и на условиях, установленных решением общего собрания участников Общества.

Единственный участник Кредитора не давал согласия на сделку и не одобрял ее впоследствии.

Согласно бухгалтерскому балансу Кредитора за 2021 (т.19 л.д. 142-150, т.20 л.д.1-2, л.д.11-12) чистая прибыль Общества составила 378 000 руб., чистые активы 379 000 руб.

Активы Общества за 2021 составили 1 066 000 руб., в том числе дебиторская задолженность, денежные средства и прочие активы.

25% от стоимости активов будет составлять 266 500 руб., соответственно все, что выше указанной суммы сделки будет являться крупной сделкой, требующей одобрения единственного участника Общества.

В силу пункта 1 статьи 46 Закона «Об обществах с ограниченной ответственностью» (далее – Закон об ООО) крупной сделкой является сделка (в том числе заем , кредит, залог, поручительство) или несколько взаимосвязанных сделок , связанных с приобретением, отчуждением или возможностью отчуждения обществом прямо либо косвенно имущества, стоимость которого составляет двадцать пять и более процентов стоимости имущества общества, определенной на основании данных бухгалтерской отчетности за последний отчетный период, предшествующий дню принятия решения о совершении таких сделок, если уставом общества не предусмотрен более высокий размер крупной сделки.

Пунктом 9 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 26.06.2018 №27 разъяснено, что для квалификации сделки как крупной необходимо одновременное наличие у сделки на момент ее совершения двух признаков (пункт 1 статьи 46 Закона об ООО):

1) количественного (стоимостного): предметом сделки является имущество, в том числе права на результаты интеллектуальной деятельности и приравненные к ним средства индивидуализации (далее - имущество), цена или балансовая стоимость (а в случае передачи имущества во временное владение и (или) пользование, заключения лицензионного договора - балансовая стоимость) которого составляет 25 и более процентов балансовой стоимости активов общества, определенной по данным его бухгалтерской (финансовой) отчетности на последнюю отчетную дату;

2) качественного: сделка выходит за пределы обычной хозяйственной деятельности, т.е. совершение сделки приведет к прекращению деятельности общества или изменению ее вида либо существенному изменению ее масштабов (пункт 4 статьи 78 Закона об акционерных обществах, пункт 8 статьи 46 Закона об обществах с ограниченной ответственностью). Например, к наступлению таких последствий может привести продажа (передача в аренду) основного производственного актива общества. Сделка также может быть квалифицирована как влекущая существенное изменение масштабов деятельности общества, если она влечет общества существенное изменение региона деятельности или рынков сбыта.

Сама по себе сделка не является обычной для финансово-хозяйственной деятельности Кредитора, займы компания не выдает, только является получателем займов (ООО «Метинвест», ООО «Объединенный промышленный концерн»), основная деятельность связана с оказанием услуг по сопровождению программного обеспечения (АО «Нетрис»), а также услуги по демонтажным работам (АО «АЙ-ТЕКО»).

Таким образом, в силу недобросовестного поведения Должника, в пользу Кредитора надлежит взыскать 1 145 000 (один миллион сто сорок пять тысяч) рублей 00 копеек убытков, возникших в результате заключения сделки и выдачи займа ООО «ИГПС».

12.11.2021 подписан трудовой договор №1/2021 между ООО Биг- Лайн (далее – Работодатель, Кредитор) и ФИО3 (далее – Работник, Должник), в котором Работник принят на должность коммерческого директора по совместительству (далее – Договор) (приказ о приеме на работу №2л/с, табельный №0003), с установлением продолжительности рабочего времени – 20 часов в неделю (0,5 ставки) (п.4.1. Договора) и оклада в размере 37 500 (тридцать семь тысяч пятьсот) руб. 00 копеек (п.5.1. Договора).

07.12.2021 на основании свидетельства №56АА 2793812 «Об удостоверении решения единственного участника юридического лица, участником было принято решение о назначении ФИО3 генеральным директором Кредитора (приказ от 08.12.2021). 

08.12.2021 на основании дополнительного соглашения №1 к трудовому договору №1/2021 (т.15 л.д.107) Работник переводится на должность Генерального директора (приказ о переводе Работника на другую работу №13 л/с, табельный №0003), с увеличением оклада до 40 000 (сорока тысяч) рублей 00 копеек.

01.02.2022 на основании дополнительного соглашения №2 к трудовому договору №1/2021, подписанному самим же Должником от имени Работодателя – Работнику устанавливается оклад в размере 45 000 (сорок пять тысяч) рублей 00 копеек.

С 20.12.2021 по 16.08.2022 Должник являлся единоличным исполнительным органом Кредитора. 09.08.2022 на основании свидетельства №50 АБ 6735611 «Об удостоверении решения единственного участника юридического лица, участником было принято решение о досрочном прекращении полномочий ФИО3 генеральным директором Кредитора (приказ №21 л/с от 09.08.2022) (т.15 л.д. 113)

За время работы Работнику начислены и выплачены следующие премии:

1. Январь 2022 110 532,66 руб. (оклад 40 000 руб.) (приказ общий №1 от 01.02.2022).

2. Февраль 2022 162 418 руб. (оклад 45 000 руб.) (приказ о премировании общий №2 от 01.03.2022).

3. Март 2022 155 434 руб. (оклад 45 000 руб.) (приказ о премировании общий №4 от 01.04.2022).

4. Апрель 2022 172 300 руб. (оклад 45 000 руб.) (приказ общий №8 от 04.05.2022).

5. Май 2022 170 500 руб. (оклад 45 000 руб.) (приказ общий №9 от 01.06.2022).

6. Июнь 2022 170 400 руб. (оклад 45 000 руб.) (приказ №10 от 09.08.2022) (приказ общий №7 от 01.07.2022). Отмена приказа от 17.10.2022. Не выплачена премия в связи с отменой.

7. Июль 2022 265 500 руб. (оклад 45 000 руб.) (приказ №21 от 02.08.2022). Отмена приказа от 17.10.2022. Не выплачена премия в связи с отменой.

8. Август 2022 52 500 руб. (оклад 3 913,04 руб.) (приказ №36 от 09.08.2022) (т.15 л.д. 118) Отмена приказа от 17.10.2022. Не выплачена премия в связи с отменой.

Всего было начислено себе премий: 1 259 584 (один миллион двести пятьдесят девять тысяч пятьсот восемьдесят четыре) руб. 66 копеек, всего было выплачено: 771 184 рубля 66 копеек.

За время работы должнику были начислены и выплачены следующие оклады (расчетные листы т.15 л.д. 114 январь-июнь л.д. 115 июль-август):

 

Период

 

по факту

как должно было

быть

 

разницы

январь

40 000,00

40 000,00

0,00

февраль

45 000,00

40 000,00

5 000,00

март

45 000,00

40 000,00

5 000,00

апрель

45 000,00

40 000,00

5 000,00

май

45 000,00

40 000,00

5 000,00

июнь

45 000,00

40 000,00

5 000,00

июль

45 000,00

40 000,00

5 000,00

август

3 913,04

3 478,26

434,78

ИТОГО

313 913,04

283 478,26

30 434,78

 

(реестр перевода денежных средств т.21 л.д. 116 - 11.02.2022 л.д. 117 - 118 31.03.2022 л.д. 119 - 07.04.2022 л.д. 120 -27.04.2022 л.д. 121 - 12.05.2022 л.д. 122 -17.05.2022 л.д. 123 -19.05.2022 л.д.124 -23.05.2022 л.д. 125-126 -03.06.2022 л.д 127 -04.07.2022 л.д.128 -05.07.2022).

Также в результате необоснованного увеличения Должником самому себе должностного оклада, причинены убытки в размере 30 434,78 руб.

Работником неверно начислена себе компенсация (выходное пособие).

Согласно доп. соглашению №1 от 08.12.2021 пункт 4 в случае прекращения трудового договора в связи с принятием уполномоченным органом решения о прекращении трудового договора при отсутствии виновных действий (бездействия) работнику выплачивается компенсация в размере трехкратного среднего месячного заработка (ст. 219 ТК РФ).

Сумма компенсации при увольнении (выходное пособие) определена в размере 714 569 (семьсот четырнадцать тысяч пятьсот шестьдесят девять) рублей 05 копеек.

В связи с отменой приказов произведен перерасчет денежной компенсации за неиспользованный отпуск и начислена компенсация в размере 45 000 руб. (приказ №4-п от 17.10.2022).

Должник действовал при наличии конфликта между его личными интересами (интересами аффилированных лиц директора) и интересами юридического лица, в том числе при наличии фактической заинтересованности директора в совершении юридическим лицом сделки.

 Премирование генерального директора в силу закона является прерогативой органа управления общества, в данном случае единственного участника общества, которое в свою очередь получено не было.

Премирование директора признается судом сделкой с заинтересованностью.

Согласно п.13.3.20 к компетенции общего собрания участников Общества относится решение вопросов, об одобрении сделок, в совершении которых имеется заинтересованность, в случаях, предусмотренных ст. 45 Федерального Закона «Об обществах с ограниченной ответственностью» (далее – Закон об ООО).

Должник не уведомил и не получил одобрение единственного участника Кредитора на премирование себя самого.

Уполномоченным органом (единственным участником Кредитора) не принимались решения о премировании генерального директора.

Положением об оплате труда не установлены конкретные размеры и параметры выплаты ежемесячных премий, помимо этого настоящее положение утверждено самим же Должником (без согласия на то единственного участника Общества).

Должник совершил сделку без требующегося в силу законодательства или устава одобрения соответствующих органов юридического лица.

Пунктом 13.3.22 Устава установлено, что к компетенции общего собрания участников отнесено решение вопросов об одобрении крупных сделок в случаях, предусмотренных ст. 46 Закона об ООО.

Условиями п.13.4. установлено, что вопросы, указанные в п. п. 13.3.1. - 13.3.21 являются исключительной компетенцией общего собрания участников Общества.

Исходя из положений Устава Кредитора, действующего в момент нахождения Должника в должности генерального директора, он мог:

- п. 14.1.3. издавать приказы о назначении на должности работников Общества, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные наказания;

- п. 14.1.6. в пределах полномочий, представленных ему Устава и общим собранием участников Общества, распоряжается имуществом компании, включая денежные средства. В любом случае распоряжение имущество Общества, включая имущественные и неимущественные права, а также нематериальные активы возможно только с согласия и на условиях, установленных решением общего собрания участников Общества.

- п.14.4. генеральный директор Общества должен действовать в интересах Общества добросовестно и разумно. Генеральный директор обязан по требованию учредителей (участников) возместить убытки, причинённые Обществу.

Из содержания статей 2,21, 22, 57, 129, 135 и 136 Трудового Кодекса РФ (далее – ТК РФ), следует, что любые денежные выплаты, к которым относится и денежная премия директора, производятся исключительно с согласия и на основании выраженного волеизъявления работодателя.

Согласно правовой позиции Верховного Суда Российской Федерации, изложенной в Определении от 27.03.2019 №307-ЭС19-3066, необоснованное получение руководителем юридического лица премий, выплаченных на основании приказов, составленных руководителем в отношения себя лично, в отсутствии решения органа управления является достаточным обстоятельством, необходимым для привлечения бывшего генерального директора к гражданско-правовой ответственности в виде возмещения убытков на основании статей 15, 53, 53.1 Гражданского кодекса РФ (далее – ГК РФ).

В силу пункта 12 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 17.03.2004 №2 «О применении судами Российской Федерации Трудового кодекса Российской Федерации» (далее – Постановление Пленума ВС РФ №2) представителем работодателя является лицо, которое в соответствии с законом, иными нормативными правовыми актами, учредительными документами юридического лица (организации) либо локальными нормативными актами или в силу заключенного с этим лицом трудового договора наделено полномочиями по найму работников.

Работодателем по отношению к директору является общество, а общее собрание участников общества – представителем работодателя.

Вопрос выплаты генеральному директору различного рода поощрений относится к компетенции собрания участников общества. Необходимость получения согласования участников общества по вопросу премирования руководителя общества соответствует позиции Верховного Суда Российской Федерации в определениях №306-ЭС18-25358 от 18.02.2019 и №307-ЭС19-3066 от 27.03.2019.

Таким образом, недобросовестность Должника подтверждается совершением сделки без требующегося в силу законодательства или устава одобрения соответствующих органов юридического лица, чем нанес Кредитору убытки в размере 30 434,78 руб.

12.11.2021 между ООО «Биг-Лайн (далее Кредитор, Работодатель), в лице генерального директора ФИО3 и ФИО8 (далее – Работник) был заключен трудовой договор 2/2021 (далее – Договор) (т.15 л.д.136-138).

ФИО8 был принят на должность директора по информатизации (п.1.1 Договора) с продолжительностью рабочего времени 20 часов в неделю (0,5 ставки) (п.4.1 Договора), с окладом в размере 36 000 (тридцать шесть тысяч) руб. 00 копеек (п.5.2. Договора) (приказ о приеме на работу №3л/с от 12.11.2021г.) (т.15 л.д. 140)

 За время работы Работнику были начислены и выплачены следующие премии (расчетные листы т.15 л.д. 143 январь-июнь л.д. 144 июль-август):

1. Январь 2022 132 687,50 руб. (оклад 24 750 руб.) (приказ о премировании общий №1 от 01.02.2022) (т.19 л.д.125)

2. Февраль 2022 38 404,48 руб. (оклад 36 000 руб.) (приказ о премировании общий №2 от 01.03.2022) (т.19 л.д.127)

3. Март 2022 43 503 руб. (оклад 36 000 руб.) (приказ о премировании общий №4 от 01.04.2022) (т.19 л.д. 129)

4. Апрель 2022 46 400 руб. (оклад 36 000 руб.) (приказ общий №8 от 04.05.2022) (т.19 л.д. 132)

5. Май 2022 56 450 руб. (оклад 36 000 руб.) (приказ общий №9 от 01.06.2022). (т.19 л.д. 135)

6. Июнь 2022 49 000 руб. (оклад 36 000 руб.) (приказ №11 от 01.07.2022) (т.15 л.д. 145) (приказ общий №7 от 01.07.2022). (служебная записка т.19 л.д. 137-138)

7. Июль 2022 41 400 руб. (оклад 36 000 руб.) (приказ №22 от 02.08.2022) (т.15 л.д. 146).

8. Август 2022 15 000 руб. (оклад 9 391,3 руб.) (приказ №31 от 08.08.22) (т.15 л.д. 147). (реестр перевода денежных средств т.21 л.д. 116 - 11.02.2022 л.д. 117  - 118 31.03.2022 л.д. 119  - 07.04.2022 л.д. 120 -27.04.2022 л.д. 121 - 12.05.2022 л.д. 122 -17.05.2022 л.д. 123 -19.05.2022 л.д.124 -23.05.2022 л.д. 125-126 -03.06.2022 л.д 127 -04.07.2022 л.д.128 -05.07.2022).

Таким образом, за период с января 2022 по август 2022 было начислено премий: 422 844, 98 (четыреста двадцать четыре тысячи восемьсот сорок четыре) рубля 98 копеек, выплачено 364 196 рублей 98 копеек.

Задолженность по компенсации неиспользованного отпуска составила 48 025 рублей 54 коп. 26.07.2022 на основании соглашения между Работодателем и Работником был расторгнут трудовой договор по соглашению сторон (приказ о прекращении трудового договора №15 л/с от 08.08.2022) (т.15 л.д. 141-142).

12.11.2021 между ООО «Биг-Лайн (далее Кредитор, Работодатель), в лице генерального директора ФИО3 и ФИО10 (далее – Работник) был заключен трудовой договор №7/2021 (далее – Договор) (т.15 л.д.119-121).

ФИО10 была принята на должность старшего бухгалтера (п.1.1 Договора) с продолжительностью рабочего времени 20 часов в неделю (0,5 ставки) (п.4.1 Договора), с окладом в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) руб. 00 копеек (п.5.2. Договора) (приказ о приеме на работу №8л/с от 12.11.2021) (т.15 л.д. 125)

01.02.2022 на основании дополнительного соглашения №1 к Договору (т.15 л.д. 124) была переведена на должность «директора по общим вопросам), с установлением оклада в размере 32 500 (тридцать две тысячи пятьсот) руб. 00 копеек (п.1 ДС№1 к Договору) (приказ о переводе на другую работу №5л/с от 01.02.2022) (т.15 л.д. 127)

За время работы Работнику были начислены и выплачены следующие премии (расчетные листы т.15 л.д. 129 январь-июнь л.д. 130-июль-август):

1. Январь 2022 117 390 руб. (оклад 25 000 руб.) (приказ о премировании общий №1 от 01.02.2022) (т.19 л.д. 125).

2. Февраль 2022 80 000 руб. (оклад 32 500 руб.) (приказ о премировании общий №2 от 01.03.2022) (т15 л.д. 132) (т.19 л.д.127).

3. Март 2022 80 000 руб. (оклад 32 500 руб.) (приказ о премировании общий №4 от 01.04.2022) (т.19 л.д. 129).

4. Апрель 2022 68 000 руб. (оклад 32 500 руб.) (приказ общий №8 от 04.05.2022). (т.19 л.д. 132).

5. Май 2022 93 000 руб. (оклад 32 500 руб.) (приказ общий №9 от 01.06.2022) (т.19 л.д. 135).

6. Июнь 2022 61 100 руб. (оклад 32 500 руб.) (приказ №15 от 01.07.2022) (т.15 л.д. 133) (приказ общий №7 от 01.07.2022). (служебная записка т.19 л.д. 137-138)

7. Июль 2022 59 450 руб. (оклад 32 500 руб.) (приказ №26 от 02.08.2022) (т.15 л.д. 134).

8. Август 2022 18 000 руб. (оклад 8 478,26 руб.) (приказ №34 от 08.08.22) (т.15 л.д. 135). (реестр перевода денежных средств т.21 л.д. 116 - 11.02.2022 л.д. 117  - 118 31.03.2022 л.д. 119  - 07.04.2022 л.д. 120 -27.04.2022 л.д. 121 - 12.05.2022 л.д. 122 -17.05.2022 л.д. 123 -19.05.2022 л.д.124 -23.05.2022 л.д. 125-126 -03.06.2022 л.д 127 -04.07.2022 л.д.128 -05.07.2022).

Таким образом, за период с января 2022 по август 2022 было начислено премий: 601 940 (шестьсот одна тысяча девятьсот сорок) рублей 00 копеек, выплачено: 517 061 рублей 50 копеек.

Задолженность по компенсации неиспользованного отпуска составила 62 849 рублей 35 коп. 26.07.2022 на основании соглашения между Работодателем и Работником был расторгнут трудовой договор по соглашению сторон. (т.15 л.д. 128)

12.11.2021 между ООО «Биг-Лайн (далее Кредитор, Работодатель), в лице генерального директора ФИО3 и ФИО11 (далее – Работник) был заключен трудовой договор №8/2021 (далее – Договор) (т.15 л.д. 148-150).

ФИО11 была принята на должность начальника отдела кадров (п.1.1 Договора) с продолжительностью рабочего времени 20 часов в неделю (0,5 ставки) (п.4.1 Договора), с окладом в размере 30 000 (тридцать тысяч) руб. 00 копеек (п.5.2. Договора) (приказ о приеме на работу №9л/с от 12.11.2021). 

За время работы Работнику были начислены следующие премии (расчетные листы (т.19 л.д.3 январь- июнь л.д. 4 июль-август):

1. Январь 2022 110 625 руб. (оклад 20 625 руб.) (приказ о премировании общий №1 от 01.02.2022) (т.19 л.д. 125)

2. Февраль 2022 60 600 руб. (оклад 30 000 руб.) (приказ о премировании общий №2 от 01.03.2022) (т.15 л.д. 132)

3. Март 2022 60 600 руб. (оклад 30 000 руб.) (приказ о премировании общий №4 от 01.04.2022) (т.19 л.д. 129)

4. Апрель 2022 59 600 руб. (оклад 30 000 руб.) (приказ общий №8 от 04.05.2022) (т.19 л.д. 132) 

5. Май 2022 60 600 руб. (оклад 30 000 руб.) (приказ общий №9 от 01.06.2022) (т.9 л.д.135).

6. Июнь 2022 60 600 руб. (оклад 30 000 руб.) (приказ №15 от 01.07.2022) (т.15 л.д. 133) (приказ общий №7 от 01.07.2022) (служебная записка т.19 л.д. 137-138)

7. Июль 2022 48 800 руб. (оклад 30 000 руб.) (приказ №26 от 02.08.2022) (т.15 л.д. 134).

8. Август 2022 56 346,83 руб. (оклад 7 826,09 руб.) (приказ №34 от 08.08.22) (т.15 л.д. 135). (реестр перевода денежных средств т.21 л.д. 116 - 11.02.2022 л.д. 117  - 118 31.03.2022 л.д. 119  - 07.04.2022 л.д. 120 -27.04.2022 л.д. 121 - 12.05.2022 л.д. 122 -17.05.2022 л.д. 123 -19.05.2022 л.д.124 -23.05.2022 л.д. 125-126 -03.06.2022 л.д 127 -04.07.2022 л.д.128 -05.07.2022).

Таким образом, за период с января 2022 по август 2022 было начислено и выплачено премий: 428 625 (четыреста двадцать восемь тысяч шестьсот двадцать пять) рублей 00 копеек.

26.07.2022 на основании соглашения между Работодателем и Работником был расторгнут трудовой договор по соглашению сторон (приказ №19 л/с от 08.08.2022) (т.19 л.д. 7)

12.11.2021 между ООО «Биг-Лайн (далее Кредитор, Работодатель), в лице генерального директора ФИО3 и ФИО12 (далее – Работник) был заключен трудовой договор №6/2021 (далее – Договор) (т.19 л.д. 8).

ФИО12 была принята на должность главного бухгалтера (п.1.1 Договора) с продолжительностью рабочего времени 20 часов в неделю (0,5 ставки) (п.4.1 Договора), с окладом в размере 36 000 (тридцать шесть тысяч) руб. 00 копеек (п.5.2. Договора) (приказ о приеме на работу №8л/с от 12.11.2021) (т.19 л.д. 12)

01.02.2022 на основании дополнительного соглашения №1 к Договору (т.15 л.д. 124) была переведена на должность «директора по общим вопросам), с установлением оклада в размере 32 500 (тридцать две тысячи пятьсот) руб. 00 копеек (п.1 ДС№1 к Договору) (приказ о переводе на другую работу №5л/с от 01.02.2022).

За время работы Работнику были начислены следующие премии (расчетные листы т.19 л.д. 14 январь- июнь л.д. 15 июль-август):

1. Январь 2022 67 950 руб. (оклад 24 750 руб.) (приказ о премировании общий №1 от 01.02.2022) (т.19 л.д. 125)

2. Февраль 2022 18 500 руб. (оклад 36 000 руб.) (приказ о премировании общий №2 от 01.03.2022) (т.15 л.д. 132)

3. Март 2022 18 500 руб. (оклад 36 000 руб.) (приказ о премировании общий №4 от 01.04.2022) (т.19 л.д. 129)

4. Апрель 2022 18 500 руб. (оклад 36 000 руб.) (приказ общий №8 от 04.05.2022) (т.19 л.д. 132) 

5. Май 2022 18 500 руб. (оклад 36 000 руб.) (приказ общий №9 от 01.06.2022) (т.19 л.д.135)

6. Июнь 2022 20 300 руб. (оклад 36 000 руб.) (приказ №15 от 01.07.2022) (т.15 л.д. 133) (приказ общий №7 от 01.07.2022). (служебная записка т.19 л.д. 137-138)

7. Июль 2022 18 500 руб. (оклад 36 000 руб.) (приказ №26 от 02.08.2022). (т.15 л.д. 134)

8. Август 2022 9 391,3 руб. (оклад 35 873,74 руб.) (приказ №34 от 08.08.22) (т.15 л.д.135) (реестр перевода денежных средств т.21 л.д. 116 - 11.02.2022 л.д. 117  - 118 31.03.2022 л.д. 119  - 07.04.2022 л.д. 120 -27.04.2022 л.д. 121 - 12.05.2022 л.д. 122 -17.05.2022 л.д. 123 -19.05.2022 л.д.124 -23.05.2022 л.д. 125-126 -03.06.2022 л.д 127 -04.07.2022 л.д.128 -05.07.2022).

Таким образом, за период с января 2022 по август 2022 было начислено и выплачено премий: 167 250 (сто шестьдесят семь тысяч двести пятьдесят) рублей 00 копеек.

Задолженность по компенсации неиспользованного отпуска составила 21 210 рублей 15 коп. 26.07.2022 на основании соглашения между Работодателем и Работником расторгнут трудовой договор по соглашению сторон. (т.19 л.д. 17)

12.11.2021 между ООО «Биг-Лайн (далее Кредитор, Работодатель), в лице генерального директора ФИО3 и ФИО13 (далее – Работник)  был заключен трудовой договор №3/2021 (далее – Договор). (т.19 л.д. 19)

ФИО13 была принята на должность заместителя генерального директора по правовым вопросам (п.1.1 Договора) с продолжительностью рабочего времени 20 часов в неделю (0,5 ставки) (п.4.1 Договора), с окладом в размере 30 000 (тридцать тысяч) руб. 00 копеек (п.5.2. Договора) (приказ о приеме на работу №8л/с от 12.11.2021г.) (т.19 л.д. 23)

01.02.2022 на основании дополнительного соглашения №1 к Договору была переведена на должность «директора по общим вопросам), с установлением оклада в размере 32 500 (тридцать две тысячи пятьсот) руб. 00 копеек (п.1 ДС№1 к Договору) (приказ о переводе на другую работу №5л/с от 01.02.2022).

За время работы Работнику были начислены следующие премии (расчетные листы т.19 л.д. 24 январь- июнь л.д. 25 июль-август):

1. Январь 2022 80 625 руб. (оклад 20 625 руб.) (приказ о премировании общий №1 от 01.02.2022). (т.19 л.д. 125).

2. Февраль 2022 40 784,11 руб. (оклад 30 000 руб.) (приказ о премировании общий №2 от 01.03.2022) (т.15 л.д. 132).

3. Март 2022 39 165 руб. (оклад 30 000 руб.) (приказ о премировании общий №4 от 01.04.2022) (т.19 л.д. 129).

4. Апрель 2022 25 400 руб. (оклад 30 000 руб.) (приказ общий №8 от 04.05.2022) (т.19 л.д. 132). 

5. Май 2022 45 250 руб. (оклад 30 000 руб.) (приказ общий №9 от 01.06.2022) (т.19 л.д.135).

6. Июнь 2022 39 200 руб. (оклад 30 000 руб.) (приказ №15 от 01.07.2022) (т.15 л.д. 133) (приказ общий №7 от 01.07.2022г.) (служебная записка т.19 л.д. 137-138)

7. Июль 2022 33 650 руб. (оклад 30 000 руб.) (приказ №26 от 02.08.2022) (т.15 л.д. 134).

8. Август 2022  12 000 руб. (оклад 7 826,09 руб.) (приказ №34 от 08.08.22) (т.15 л.д.135). (реестр перевода денежных средств т.21 л.д. 116 - 11.02.2022 л.д. 117  - 118 31.03.2022 л.д. 119  - 07.04.2022 л.д. 120 -27.04.2022 л.д. 121 - 12.05.2022 л.д. 122 -17.05.2022 л.д. 123 -19.05.2022 л.д.124 -23.05.2022 л.д. 125-126 -03.06.2022 л.д 127 -04.07.2022 л.д.128 -05.07.2022).

Таким образом, за период с января 2022 по август 2022 было начислено и выплачено премий: 282 424, 11 (двести восемьдесят две тысячи четыреста двадцать четыре) рубля 11 копеек.

26.07.2022 на основании соглашения между Работодателем и Работником был расторгнут трудовой договор по соглашению сторон (т.19 л.д. 27).

Должник действовал при наличии конфликта между его личными интересами (интересами аффилированных лиц директора) и интересами юридического лица, в том числе при наличии фактической заинтересованности директора в совершении юридическим лицом сделки.

Денежные средства были выплачены аффилированным лицам (сделка с заинтересованностью)– ФИО8 и ФИО10

Генеральным директором не раскрыт этот факт перед участником Кредитора.

Согласно п.13.3.20 к компетенции общего собрания участников Общества относится решение вопросов, об одобрении сделок, в совершении которых имеется заинтересованность, в случаях, предусмотренных ст. 45 Федерального Закона «Об обществах с ограниченной ответственностью» (далее – Закон об ООО).

Премии сотрудникам превышают должностные оклады и чистую прибыль Общества.

Положением об оплате труда и премировании, утвержденное Генеральным директором от 08.12.2021 года, были установлены следующие виды премий:

- по результатам работы за месяц, квартал, год;

- единовременные;

- в связи с производственными показателями по результатам работы каждого работника и компании в целом;

- в связи с юбилейными и профессиональными праздниками.

Премии по результатам работы за месяц, квартал год выплачиваются за достижение следующих производственных или иных утвержденных показателей:

- выполнение показателей деятельности Компании;

- своевременное и качественное выполнение трудовых обязанностей (производственных планов);

- за оперативность и профессионализм работника в решении вопросов, входящих в его компетенцию;

- достижение в труде и оперативное выполнении особо важных заданий и особо срочных работ. Приказы на выплату премии утверждены руководителем и имеют обоснование - служебная записка и Положение об оплате труда и премирования. (т.19 л.д.115-124).

Из приказов на премирование непонятно на основании какой и чьей служебной записки и какого вида премий из Положения об оплате труда и премировании происходит определение премии.

Премии выплачиваются в большом размере, которые не сопоставляются с данными финансовых показателей ни по выручке, ни по доходности организации.

Приведены показатели за проверяемый период, где видно, что премии начисляются в те месяца, где имеются убытки, т.е. премии не несут ту цель, которая указана в Положение об оплате труда и премировании в организации, например, выполнение показателей деятельности.

Показатель деятельности всегда расценивался для премии как прибыльность (доходность), при наличии убыточности премии не могут быть выплачены, так как не выполняется условие выполнения плана (выручки) и т.д.

 

Период

Выручка

Расходы

Прибыль

Премия

январь

 

1 129 460,00

-1 129 460,00

778 235,00

февраль

 

1 759 337,00

-1 759 337,00

1 015 783,00

март

 

2 306 510,00

-2 306 510,00

1 085 021,00

апрель

6 335 653,00

3 162 619,00

3 173 034,00

1 013 950,00

май

1 881 635,00

5 507 811,00

-3 626 176,00

983 800,00

июнь

11 110 015,00

4 764 398,00

6 345 617,00

940 100,00

июль

 

1 515 626,00

-1 515 626,00

593 700,00

август

3 504 878,00

2 334 306,00

1 170 572,00

155 500,00

 

22 832 181,00

22 480 067,00

352 114,00

6 566 089,00

 

При отнесении расходов в состав затрат организации они должны быть экономически обоснованными, связанными с деятельностью организации, с ее доходами. При отсутствии такой увязки данные расходы расцениваются как необоснованные затраты согласно ст. 252 НК РФ, и ПБУ 9/99, утв. Приказом Минфина России от 06.05.1999 №32н «Доходы организации» и ПБУ 10/99, утв. Приказом Минфина России от 06.05.1999 №33н «Расходы организации» (отчет аудитора).

В период нахождения Должника в должности генерального директора – прибыль была в минусе (январь, февраль, март, май, июль 2022), при этом за период с январь по август 2022 общая прибыль составила: 352 114 руб., при выплаченных премиях в размере 6 566 089 (шесть миллионов пятьсот шестьдесят шесть тысяч восемьдесят девять) рублей 00 копеек (отчет аудитора).

Согласно ст. 129 Трудового кодекса Российской Федерации (далее - ТК РФ), оклад (должностной оклад) – фиксированный размер оплаты труда работника за исполнение трудовых (должностных) обязанностей определенной сложности за календарный месяц без учета компенсационных, стимулирующих и социальных выплат.

Условия оплаты труда (в том числе размер тарифной ставки или оклада (должностного оклада) работника, доплаты, надбавки и поощрительные выплаты) являются обязательными для включения в трудовой договор (абзац 5 ч. 2 ст. 57 ТК РФ).

В соответствии со ст. 72 ТК РФ, изменение определенных сторонами условий трудового договора, в том числе перевод на другую работу, допускается только по соглашению сторон трудового договора, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом. Соглашение об изменении определенных сторонами условий трудового договора заключается в письменной форме.

Согласно п. 1 ст. 191 названного Кодекса, работодатель поощряет работников, добросовестно исполняющих трудовые обязанности (объявляет благодарность, выдает премию, награждает ценным подарком, почетной грамотой, представляет к званию лучшего по профессии).

В соответствии со ст. 129 ТК РФ в состав заработной платы включаются премии. При этом работнику могут быть установлены два вида премий – премии постоянного и разового характера. Первые входят в систему оплаты труда, начисляются регулярно за выполнение заранее утвержденных показателей, у работника возникает право требовать их выплаты при условии выполнения указанных показателей (ст. 135 ТК РФ). Вторые не являются гарантированным доходом работника, выступают дополнительной мерой его материального стимулирования, поощрения, применяемой по усмотрению работодателя (ст. 191 ТК РФ).

Должником не представлено разумных объяснений, какие результаты трудовой деятельности заслуживают столь существенного поощрения, в том числе аффилированных с ним лиц, в отношении которых имеется прямая заинтересованность.

Разумная цель и основания начисления премий отсутствовали.

Само по себе формальное право Должника не свидетельствует о том, что его реализация не может причинить убытки учреждению – третьему лицу.

При   этом,   представленные   в   материалы   дела   документы    свидетельствуют    о недобросовестном поведении ответчика,            выразившемся          в          экономически необоснованном начислении дополнительных выплат сотрудникам.

10.02.2022 между ООО «Биг-Лайн» (далее – Заказчик) и ФИО14 (далее – Исполнитель) подписан договор возмездного оказания услуг (далее – договор), согласно которому ФИО14 обязуется по заданию Заказчика выполнить следующие услуги по объекту – Лахта Центр, расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, Приморский район, Лахтинский проспект, д.2, корп.3, литера А (далее – Объект): 1. Приемка от Заказчика проектной и рабочей документации по актам, 2. Подготовка приказов о назначении ответственных на Объекте выполненных работ, 3. Анализ рабочей документации и участие в подготовке производственных планов, 4. Подготовка и сдача исполнительной документации по монтажу кабельных лотков (ЭОМ), 5. Подготовка и сдача исполнительных чертежей по монтажу кабельных лотков, 6. Подготовка и сдача исполнительной документации и исполнительных чертежей по разделу ЭОМ, 7. Участие в подготовке актов выполненных работ исполнителями Заказчика, учет объемов выполненных работ исполнителями Заказчика, 8. Подготовка и ведение журналов работ, 9. Подготовка и заполнение кабельных журналов, 10. Ведение накопительных ведомостей объемов работ, 11. Ведение реестра сертификатов качества на используемые материалы, 12. Ведение архива исполнительных чертежей, исполнительной документации (п.1.1. Договора).

Согласно п.1.2. оказанные услуги оформляются подписанием акта сдачи-приемки об оказанных услугах в соответствии с договором.

Пунктом 3.1. установлено вознаграждение исполнителя в размере 106 383 (сто шесть тысяч триста восемьдесят три) рубля 00 копеек.

11.03.2022 между Заказчиком и Исполнителем подписан акт выполненных работ на сумму 106 383 (сто шесть тысяч триста восемьдесят три) рубля 00 копеек (т.19 л.д.31) (отчет о проделанной работе (т.19 л.д. 36, т.20 л.д. 147), выдан чек об оказании услуг самозанятым от 04.04.2022 (т.19 л.д. 32)).

11.03.2022 между ООО «Биг-Лайн» (далее – Заказчик) и ФИО14 (далее – Исполнитель) подписан договор возмездного оказания услуг (далее – договор), согласно которому ФИО14 обязуется по заданию Заказчика выполнить следующие услуги по объекту – Лахта Центр, расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, Приморский район, Лахтинский проспект, д.2, корп.3, литера А (далее – Объект): 1. Приемка от Заказчика проектной и рабочей документации по актам, 2. Подготовка приказов о назначении ответственных на Объекте выполненных работ, 3. Анализ рабочей документации и участие в подготовке производственных планов, 4. Подготовка и сдача исполнительной документации по монтажу кабельных лотков (ЭОМ), 5. Подготовка и сдача исполнительных чертежей по монтажу кабельных лотков, 6. Подготовка и сдача исполнительной документации и исполнительных чертежей по разделу ЭОМ, 7. Участие в подготовке актов выполненных работ исполнителями Заказчика, учет объемов выполненных работ исполнителями Заказчика, 8. Подготовка и ведение журналов работ, 9. Подготовка и заполнение кабельных журналов, 10. Ведение накопительных ведомостей объемов работ, 11. Ведение реестра сертификатов качества на используемые материалы, 12. Ведение архива исполнительных чертежей, исполнительной документации (п.1.1. Договора).

Согласно п.1.2. оказанные услуги оформляются подписанием акта сдачи-приемки об оказанных услугах в соответствии с договором.

Пунктом 3.1. установлено вознаграждение исполнителя в размере 106 383 (сто шесть тысяч триста восемьдесят три) рубля 00 копеек.

11.04.2022 между Заказчиком и Исполнителем был подписан акт выполненных работ на сумму 106 383 (сто шесть тысяч триста восемьдесят три) рубля 00 копеек (т.19 л.д. 35) (выдан чек об оказании услуг самозанятым в размере 106 383 руб. от 27.04.2022 (т.20 л.д. 148)).

12.04.2022 между ООО «Биг-Лайн» (далее – Заказчик) и ФИО14 (далее – Исполнитель) подписан договор возмездного оказания услуг (далее – договор), согласно которому ФИО14 обязуется по заданию Заказчика выполнить следующие услуги по объекту – Лахта Центр, расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, Приморский район, Лахтинский проспект, д.2, корп.3, литера А (далее – Объект): 1. Приемка от Заказчика проектной и рабочей документации по актам, 2. Подготовка приказов о назначении ответственных на Объекте выполненных работ, 3. Анализ рабочей документации и участие в подготовке производственных планов, 4. Подготовка и сдача исполнительной документации по монтажу кабельных лотков (ЭОМ), 5. Подготовка и сдача исполнительных чертежей по монтажу кабельных лотков, 6. Подготовка и сдача исполнительной документации и исполнительных чертежей по разделу ЭОМ, 7. Участие в подготовке актов выполненных работ исполнителями Заказчика, учет объемов выполненных работ исполнителями Заказчика, 8. Подготовка и ведение журналов работ, 9. Подготовка и заполнение кабельных журналов, 10. Ведение накопительных ведомостей объемов работ, 11. Ведение реестра сертификатов качества на используемые материалы, 12. Ведение архива исполнительных чертежей, исполнительной документации (п.1.1. Договора).

Согласно п.1.2. оказанные услуги оформляются подписанием акта сдачи-приемки об оказанных услугах в соответствии с договором.

Пунктом 3.1. установлено вознаграждение исполнителя в размере 106 383 (сто шесть тысяч триста восемьдесят три) рубля 00 копеек.

11.05.2022 между Заказчиком и Исполнителем был подписан акт выполненных работ на сумму 106 383 (сто шесть тысяч триста восемьдесят три) рубля 00 копеек (т.20 л.д. 149) (отчет о проделанной работе от 11.05.22 (т.20 л.д. 150), выдан чек об оказании услуг самозанятым от 12.05.2022 в размере 31 914 руб. 90 коп. (т.21 л.д.1), от 18.05.2022 в размере 74 468 руб. 10 коп. (т.21 л.д.2)).

12.05.2022 между ООО «Биг-Лайн» (далее – Заказчик) и ФИО14 (далее – Исполнитель) подписан договор возмездного оказания услуг (далее – договор), согласно которому ФИО14 обязуется по заданию Заказчика выполнить следующие услуги по объекту – Лахта Центр, расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, Приморский район, Лахтинский проспект, д.2, корп.3, литера А (далее – Объект): 1. Приемка от Заказчика проектной и рабочей документации по актам, 2. Подготовка приказов о назначении ответственных на Объекте выполненных работ, 3. Анализ рабочей документации и участие в подготовке производственных планов, 4. Подготовка и сдача исполнительной документации по монтажу кабельных лотков (ЭОМ), 5. Подготовка и сдача исполнительных чертежей по монтажу кабельных лотков, 6. Подготовка и сдача исполнительной документации и исполнительных чертежей по разделу ЭОМ, 7. Участие в подготовке актов выполненных работ исполнителями Заказчика, учет объемов выполненных работ исполнителями Заказчика, 8. Подготовка и ведение журналов работ, 9. Подготовка и заполнение кабельных журналов, 10. Ведение накопительных ведомостей объемов работ, 11. Ведение реестра сертификатов качества на используемые материалы, 12. Ведение архива исполнительных чертежей, исполнительной документации (п.1.1. Договора).

Согласно п.1.2. оказанные услуги оформляются подписанием акта сдачи-приемки об оказанных услугах в соответствии с договором.

Пунктом 3.1. установлено вознаграждение исполнителя в размере 106 383 (сто шесть тысяч триста восемьдесят три) рубля 00 копеек.

03.06.2022 на основании платежного поручения №155 от 03.06.2022 был оплачен аванс в размере 31 914 руб. (выдан чек об оказании услуг самозанятым от 03.06.2022 в размере 31 914 руб. 90 коп. (т.21 л.д.6-7)).

10.06.2022 между Заказчиком и Исполнителем был подписан акт выполненных работ на сумму 106 383 (сто шесть тысяч триста восемьдесят три) рубля 00 копеек (т.19 л.д. 39).

25.08.2022 на основании платежного поручения №338 от 03.06.2022 была осуществлена оплата по договору в размере 40 000 руб. (т.21 л.д. 8).

11.06.2022 между ООО «Биг-Лайн» (далее – Заказчик) и ФИО14 (далее – Исполнитель) подписан договор возмездного оказания услуг (далее – договор), согласно которому ФИО14 обязуется по заданию Заказчика выполнить следующие услуги по объекту – Лахта Центр, расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, Приморский район, Лахтинский проспект, д.2, корп.3, литера А (далее – Объект): 1. Приемка от Заказчика проектной и рабочей документации по актам, 2. Подготовка приказов о назначении ответственных на Объекте выполненных работ, 3. Анализ рабочей документации и участие в подготовке производственных планов, 4. Подготовка и сдача исполнительной документации по монтажу кабельных лотков (ЭОМ), 5. Подготовка и сдача исполнительных чертежей по монтажу кабельных лотков, 6. Подготовка и сдача исполнительной документации и исполнительных чертежей по разделу ЭОМ, 7. Участие в подготовке актов выполненных работ исполнителями Заказчика, учет объемов выполненных работ исполнителями Заказчика, 8. Подготовка и ведение журналов работ, 9. Подготовка и заполнение кабельных журналов, 10. Ведение накопительных ведомостей объемов работ, 11. Ведение реестра сертификатов качества на используемые материалы, 12. Ведение архива исполнительных чертежей, исполнительной документации (п.1.1. Договора).

Согласно п.1.2. оказанные услуги оформляются подписанием акта сдачи-приемки об оказанных услугах в соответствии с договором.

Пунктом 3.1. установлено вознаграждение исполнителя в размере 24 050 (двадцать четыре тысячи пятьдесят) рублей 00 копеек.

17.06.2022 между Заказчиком и Исполнителем был подписан акт выполненных работ на сумму размере 24 050 (двадцать четыре тысячи пятьдесят) рублей 00 копеек (т.19 л.д.40).

Итого по актам: 449 582 (четыреста сорок девять тысяч пятьсот восемьдесят два) рубля 00 копеек.

Выплачено: 391 063 (триста девяносто одна тысяча шестьдесят три) рубля 90 копеек.

08.02.2022 между ООО «Биг-Лайн» (далее – Заказчик) и ФИО15 (далее – Исполнитель) подписан договор возмездного выполнения работ (далее – договор), согласно которому ФИО15 обязуется по заданию Заказчика выполнить следующие работы по объекту – Лахта Центр, расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, Приморский район, Лахтинский проспект, д.2, корп.3, литера А (далее – Объект): 1. Организация выдачи оборудования, инструмента и оснастки подрядчикам. Организация учета, 2. Контроль соответствия выполненных работ требованиям проектной и технологической документации, 3. Организация оформления пропусков подрядчикам на территорию Объекта, 4. Согласование работ с заказчиками и службами контроля, 5. Участие в совещаниях, проводимых заказчиками по тематике СМР и ПНР на Объекте, 6. Технический надзор за сроками и качество выполнения работ, 7. Подача заявок на электроинструмент, инвентарь, необходимые для производственной деятельности ЭМР, 8. Обеспечения контроля складирования, хранения изделий, материалов, поставляемых на Объект, 9. Осуществление планирования и учета производственной деятельности бригад (подрядчиков, исполнителей), 10. Обеспечения наличия и сохранности контрольно-измерительного оборудования для производства ЭМР, осуществления контроля за его своевременной поверкой, 11. Участие в проведении инвентаризации на Объекте совместно с комиссией по инвентаризации, 12. Участие в обучении и повышение квалификации подрядчиком. Проведение обучения подрядчиком на объекте по правилам охраны труда и промышленной безопасности, 13. Систематическое проведение работ по созданию и соблюдению безопасных условий труда, требований промышленной безопасности. Соблюдение требований по охране окружающей среды. Соблюдение и контроль соблюдения подрядчиками правил противопожарной безопасности, 14. Организация сдачи выполненных работ, предусмотренных настоящим договором заказчику и основному заказчику (п.1.1. Договора).

Согласно п.1.2. выполненные работы оформляются подписанием акта сдачи-приемки выполненных работ в соответствии с договором.

Пунктом 3.1. установлено вознаграждение исполнителя в размере 106 383 (сто шесть тысяч триста восемьдесят три) рубля 00 копеек.

05.03.2022 между Заказчиком и Исполнителем был подписан акт выполненных работ на 106 383 (сто шесть тысяч триста восемьдесят три) рубля 00 копеек (т.19 л.д. 43) (отчет о проделанной работе от 09.03.2022 (т.21 л.д. 12), выдан чек о выполнении работ самозанятого (т.19 л.д. 44)).

10.03.2022 между ООО «Биг-Лайн» (далее – Заказчик) и ФИО15 (далее – Исполнитель) подписан договор возмездного выполнения работ (далее – договор), согласно которому ФИО15 обязуется по заданию Заказчика выполнить следующие работы по объекту – Лахта Центр, расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, Приморский район, Лахтинский проспект, д.2, корп.3, литера А (далее – Объект): 1. Организация выдачи оборудования, инструмента и оснастки подрядчикам. Организация учета, 2. Контроль соответствия выполненных работ требованиям проектной и технологической документации, 3. Организация оформления пропусков подрядчикам на территорию Объекта, 4. Согласование работ с заказчиками и службами контроля, 5. Участие в совещаниях, проводимых заказчиками по тематике СМР и ПНР на Объекте, 6. Технический надзор за сроками и качество выполнения работ, 7. Подача заявок на электроинструмент, инвентарь, необходимые для производственной деятельности ЭМР, 8. Обеспечения контроля складирования, хранения изделий, материалов, поставляемых на Объект, 9. Осуществление планирования и учета производственной деятельности бригад (подрядчиков, исполнителей), 10. Обеспечения наличия и сохранности контрольно-измерительного оборудования для производства ЭМР, осуществления контроля за его своевременной поверкой, 11. Участие в проведении инвентаризации на Объекте совместно с комиссией по инвентаризации, 12. Участие в обучении и повышение квалификации подрядчиком. Проведение обучения подрядчиком на объекте по правилам охраны труда и промышленной безопасности, 13. Систематическое проведение работ по созданию и соблюдению безопасных условий труда, требований промышленной безопасности. Соблюдение требований по охране окружающей среды. Соблюдение и контроль соблюдения подрядчиками правил противопожарной безопасности, 14. Организация сдачи выполненных работ, предусмотренных настоящим договором заказчику и основному заказчику (п.1.1. Договора).

Согласно п.1.2. выполненные работы оформляются подписанием акта сдачи-приемки выполненных работ в соответствии с договором.

Пунктом 3.1. установлено вознаграждение исполнителя в размере 106 383 (сто шесть тысяч триста восемьдесят три) рубля 00 копеек.

08.04.2022 между Заказчиком и Исполнителем был подписан акт выполненных работ на 106 383 (сто шесть тысяч триста восемьдесят три) рубля 00 копеек (т.19 л.д. 47), отчет о выполнении работы (т. 19 л.д. 48) (выдан чек о выполнении работ самозанятого от 27.04.2022 в размере 106 383 руб. (т. 21 л.д. 13)).

08.04.2022 между ООО «Биг-Лайн» (далее – Заказчик) и ФИО15 (далее – Исполнитель) подписан договор возмездного выполнения работ (далее – договор), согласно которому ФИО15 обязуется по заданию Заказчика выполнить следующие работы по объекту – Лахта Центр, расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, Приморский район, Лахтинский проспект, д.2, корп.3, литера А (далее – Объект): 1. Организация выдачи оборудования, инструмента и оснастки подрядчикам. Организация учета, 2. Контроль соответствия выполненных работ требованиям проектной и технологической документации, 3. Организация оформления пропусков подрядчикам на территорию Объекта, 4. Согласование работ с заказчиками и службами контроля, 5. Участие в совещаниях, проводимых заказчиками по тематике СМР и ПНР на Объекте, 6. Технический надзор за сроками и качество выполнения работ, 7. Подача заявок на электроинструмент, инвентарь, необходимые для производственной деятельности ЭМР, 8. Обеспечения контроля складирования, хранения изделий, материалов, поставляемых на Объект, 9. Осуществление планирования и учета производственной деятельности бригад (подрядчиков, исполнителей), 10. Обеспечения наличия и сохранности контрольно-измерительного оборудования для производства ЭМР, осуществления контроля за его своевременной поверкой, 11. Участие в проведении инвентаризации на Объекте совместно с комиссией по инвентаризации, 12. Участие в обучении и повышение квалификации подрядчиком. Проведение обучения подрядчиком на объекте по правилам охраны труда и промышленной безопасности, 13. Систематическое проведение работ по созданию и соблюдению безопасных условий труда, требований промышленной безопасности. Соблюдение требований по охране окружающей среды. Соблюдение и контроль соблюдения подрядчиками правил противопожарной безопасности, 14. Организация сдачи выполненных работ, предусмотренных настоящим договором заказчику и основному заказчику (п.1.1. Договора).

Согласно п.1.2. выполненные работы оформляются подписанием акта сдачи-приемки выполненных работ в соответствии с договором.

Пунктом 3.1. установлено вознаграждение исполнителя в размере 106 383 (сто шесть тысяч триста восемьдесят три) рубля 00 копеек.

11.05.2022 между Заказчиком и Исполнителем был подписан акт выполненных работ на 106 383 (сто шесть тысяч триста восемьдесят три) рубля 00 копеек (т.21 л.д. 14) (отчет о проделанной работе от 11.05.2022 (т.21 л.д. 15)), выдан чек о выполнении работ самозанятого от 12.05.2022 в размере 31 914 руб. 90 коп. (т.21 л.д. 16)).

17.05.2022 выписан чек на сумму 74 468 руб. 10 коп. (т.21 л.д. 17-18)

17.05.2022 на основании платежного поручения №136 от 17.05.2022 был осуществлен расчет по договору в размере 74 468 руб. 10 коп.

11.06.2022 между ООО «Биг-Лайн» (далее – Заказчик) и ФИО15 (далее – Исполнитель) подписан договор возмездного выполнения работ (далее – договор), согласно которому ФИО15 обязуется по заданию Заказчика выполнить следующие работы по объекту – Лахта Центр, расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, Приморский район, Лахтинский проспект, д.2, корп.3, литера А (далее – Объект): 1. Организация выдачи оборудования, инструмента и оснастки подрядчикам. Организация учета, 2. Контроль соответствия выполненных работ требованиям проектной и технологической документации, 3. Организация оформления пропусков подрядчикам на территорию Объекта, 4. Согласование работ с заказчиками и службами контроля, 5. Участие в совещаниях, проводимых заказчиками по тематике СМР и ПНР на Объекте, 6. Технический надзор за сроками и качество выполнения работ, 7. Подача заявок на электроинструмент, инвентарь, необходимые для производственной деятельности ЭМР, 8. Обеспечения контроля складирования, хранения изделий, материалов, поставляемых на Объект, 9. Осуществление планирования и учета производственной деятельности бригад (подрядчиков, исполнителей), 10. Обеспечения наличия и сохранности контрольно-измерительного оборудования для производства ЭМР, осуществления контроля за его своевременной поверкой, 11. Участие в проведении инвентаризации на Объекте совместно с комиссией по инвентаризации, 12. Участие в обучении и повышение квалификации подрядчиком. Проведение обучения подрядчиком на объекте по правилам охраны труда и промышленной безопасности, 13. Систематическое проведение работ по созданию и соблюдению безопасных условий труда, требований промышленной безопасности. Соблюдение требований по охране окружающей среды. Соблюдение и контроль соблюдения подрядчиками правил противопожарной безопасности, 14. Организация сдачи выполненных работ, предусмотренных настоящим договором заказчику и основному заказчику (п.1.1. Договора).

Согласно п.1.2. выполненные работы оформляются подписанием акта сдачи-приемки выполненных работ в соответствии с договором.

Пунктом 3.1. установлено вознаграждение исполнителя в размере 106 383 (сто шесть тысяч триста восемьдесят три) рубля 00 копеек.

11.07.2022 между Заказчиком и Исполнителем был подписан акт выполненных работ на 106 383 (сто шесть тысяч триста восемьдесят три) рубля 00 копеек (т.19 л.д. 54).

25.08.2022 на основании платежного поручения №337 был осуществлен расчет по договору в размере 106 300 (сто шесть тысяч триста) рублей 00 копеек.

04.07.2022 между ООО «Биг-Лайн» (далее – Заказчик) и ФИО15 (далее – Исполнитель) подписан договор возмездного выполнения работ (далее – договор), согласно которому ФИО15 обязуется по заданию Заказчика выполнить следующие работы по объекту – Лахта Центр, расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, Приморский район, Лахтинский проспект, д.2, корп.3, литера А (далее – Объект): 1. Организация входного контроля материала.

Согласно п.1.2. выполненные работы оформляются подписанием акта сдачи-приемки выполненных работ в соответствии с договором.

Пунктом 3.1. установлено вознаграждение исполнителя в размере 53 200 (пятьдесят три тысячи двести) рублей 00 копеек.

08.07.2022 между Заказчиком и Исполнителем был подписан акт выполненных работ на 53 200 (пятьдесят три тысячи двести) рублей 00 копеек (т.21 л.д.22).

Итого по актам: 478 732 (четыреста семьдесят восемь тысяч семьсот тридцать два) рубля 00 копеек.

Выплачено: 425 449 (четыреста двадцать пять тысяч четыреста сорок девять рублей 00 копеек).

01.02.2022 между ООО «Биг-Лайн» (далее – Заказчик) и ФИО16 (далее – Исполнитель) подписан договор оказания услуг №03/ЛХТ (далее – договор), согласно которому Исполнитель обязуется по заданию Заказчика выполнить следующие услуги по объекту – Лахта Центр, расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, Приморский район, Лахтинский проспект, д.2, корп.3, литера А (далее – Объект): анализ рабочей документации и участие в подготовке производственных планов, планирование поставок материала и оборудования, организация выполнения монтажных работ на объекте, контроль сроков, качества и правильности, проверка исполнительной документации по выполняемым работам, учет объемов выполненных работ исполнителями заказчика, ведение накопительных ведомостей объемов работ.

Пунктом 3.1. установлено вознаграждение исполнителя в размере 110 000 (сто десять тысяч) рублей 00 копеек.

28.02.2022 между Заказчиком и Исполнителем был подписан акт выполненных работ на сумму 110 000 (сто десять тысяч) рублей 00 копеек (т.21 л.д.88).

31.03.2022 между Заказчиком и Исполнителем был подписан акт выполненных работ на сумму 110 000 (сто десять тысяч) рублей 00 копеек (т.21 л.д.87).

07.04.2022 на основании платежного поручения №41 был осуществлен расчет по договору в размере 110 000 руб. (т.21 л.д.89).

27.04.2022 на основании платежного поручения №116 был осуществлен расчет по договору в размере 55 000 руб. (т.21 л.д.90).

12.05.2022 на основании платежного поручения №129 был осуществлен расчет по договору в размере 55 000 руб. (т.21 л.д.91).

Таким образом, общая сумма актов и выплат составляет: 220 000 (двести двадцать тысяч) рублей 00 копеек.

31.05.2022 между ООО «Биг-Лайн» (далее – Заказчик) и ФИО17 (далее – Исполнитель) подписан договор возмездного оказания услуг (далее – договор), согласно которому Исполнитель обязуется по заданию Заказчика выполнить следующие услуги по объекту – Лахта Центр, расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, Приморский район, Лахтинский проспект, д.2, корп.3, литера А (далее – Объект): 1. Приемка от Заказчика проектной и рабочей документации по актам, 2. Подготовка приказов о назначении ответственных на Объекте выполненных работ, 3. Анализ рабочей документации и участие в подготовке производственных планов, 4. Подготовка и сдача исполнительной документации по монтажу кабельных лотков (ЭОМ), 5. Подготовка и сдача исполнительных чертежей по монтажу кабельных лотков, 6. Подготовка и сдача исполнительной документации и исполнительных чертежей по разделу ЭОМ, 7. Участие в подготовке актов выполненных работ исполнителями Заказчика, учет объемов выполненных работ исполнителями Заказчика, 8.Подготовка и ведение журналов работ, 9. Подготовка и заполнение кабельных журналов, 10. Ведение накопительных ведомостей объемов работ, 11. Ведение реестра сертификатов качества на используемые материалы, 12. Ведение архива исполнительных чертежей, исполнительной документации (п.1.1. Договора).

Согласно п.1.2. оказанные услуги оформляются подписанием акта сдачи-приемки об оказанных услугах в соответствии с договором.

Пунктом 3.1. установлено вознаграждение исполнителя в размере 85 110 (восемьдесят пять тысяч сто десять) рублей 00 копеек.

29.06.2022 между Заказчиком и Исполнителем был подписан акт выполненных работ на сумму 85 110 (восемьдесят пять тысяч сто десять) рублей 00 копеек (т.21. л.д.94) (отчет о проделанной работе (т.21 л.д. 95), выдан чек от самозанятого: 07.06.22 аванс в размере 25 533 руб. (т.21 л.д. 96), 06.07.22 расчет по договору в размере 59 577 руб. (т.21 л.д. 97)).

Таким образом, общая сумма по актам выполненных работ, составляет: 85 110 (восемьдесят пять тысяч сто десять) рублей 00 копеек. Выплачено 85 110 (восемьдесят пять тысяч сто десять) рублей 00 копеек.

02.03.2022 между ООО «Биг-Лайн» (далее – Заказчик) и ФИО18 (далее – Исполнитель) подписан договор возмездного оказания услуг (далее – договор), согласно которому ФИО18 обязуется по заданию Заказчика выполнить следующие услуги по объекту – Лахта Центр, расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, Приморский район, Лахтинский проспект, д.2, корп.3, литера А (далее – Объект): 1. Приемка от Заказчика проектной и рабочей документации по актам, 2. Подготовка приказов о назначении ответственных на Объекте выполненных работ, 3. Анализ рабочей документации и участие в подготовке производственных планов, 4. Подготовка и сдача исполнительной документации по монтажу кабельных лотков (ЭОМ), 5. Подготовка и сдача исполнительных чертежей по монтажу кабельных лотков, 6. Подготовка и сдача исполнительной документации и исполнительных чертежей по разделу ЭОМ, 7. Участие в подготовке актов выполненных работ исполнителями Заказчика, учет объемов выполненных работ исполнителями Заказчика, 8. Подготовка и ведение журналов работ, 9. Подготовка и заполнение кабельных журналов, 10. Ведение накопительных ведомостей объемов работ, 11. Ведение реестра сертификатов качества на используемые материалы, 12. Ведение архива исполнительных чертежей, исполнительной документации (п.1.1. Договора).

Согласно п.1.2. оказанные услуги оформляются подписанием акта сдачи-приемки об оказанных услугах в соответствии с договором.

Пунктом 3.1. установлено вознаграждение исполнителя в размере 95 745 (девяносто пять тысяч семьсот сорок пять) рублей 00 копеек.

31.03.2022 между Заказчиком и Исполнителем был подписан акт выполненных работ на сумму 95 745 (девяносто пять тысяч семьсот сорок пять) рублей 00 копеек (т.19 л.д. 60) (отчет о проделанной работе (т.19 л.д. 61), выдан чек от самозанятого (т.19 л.д. 62)).

31.03.2022 между ООО «Биг-Лайн» (далее – Заказчик) и ФИО18 (далее – Исполнитель) подписан договор возмездного оказания услуг (далее – договор), согласно которому ФИО18 обязуется по заданию Заказчика выполнить следующие услуги по объекту – Лахта Центр, расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, Приморский район, Лахтинский проспект, д.2, корп.3, литера А (далее – Объект): 1. Приемка от Заказчика проектной и рабочей документации по актам, 2. Подготовка приказов о назначении ответственных на Объекте выполненных работ, 3. Анализ рабочей документации и участие в подготовке производственных планов, 4. Подготовка и сдача исполнительной документации по монтажу кабельных лотков (ЭОМ), 5. Подготовка и сдача исполнительных чертежей по монтажу кабельных лотков, 6. Подготовка и сдача исполнительной документации и исполнительных чертежей по разделу ЭОМ, 7. Участие в подготовке актов выполненных работ исполнителями Заказчика, учет объемов выполненных работ исполнителями Заказчика, 8. Подготовка и ведение журналов работ, 9. Подготовка и заполнение кабельных журналов, 10. Ведение накопительных ведомостей объемов работ, 11. Ведение реестра сертификатов качества на используемые материалы, 12. Ведение архива исполнительных чертежей, исполнительной документации (п.1.1. Договора).

Согласно п.1.2. оказанные услуги оформляются подписанием акта сдачи-приемки об оказанных услугах в соответствии с договором.

Пунктом 3.1. установлено вознаграждение исполнителя в размере 95 745 (девяносто пять тысяч семьсот сорок пять) рублей 00 копеек.

30.04.2022 между Заказчиком и Исполнителем был подписан акт выполненных работ на сумму 95 745 (девяносто пять тысяч семьсот сорок пять) рублей 00 копеек (т.21 л.д. 24) (отчет о проделанной работе от 30.04.2022 (т.21 л.д. 25), выдан чек от самозанятого от 27.04.2022 в размере 28 723 руб. 50 коп. (т.21 л.д. 26), от 17.05.2022 в размере 67 021 руб. 50 коп. (т.21 л.д. 27)).

01.05.2022 между ООО «Биг-Лайн» (далее – Заказчик) и ФИО18 (далее – Исполнитель) подписан договор возмездного оказания услуг (далее – договор), согласно которому ФИО18 обязуется по заданию Заказчика выполнить следующие услуги по объекту – Лахта Центр, расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, Приморский район, Лахтинский проспект, д.2, корп.3, литера А (далее – Объект): 1. Приемка от Заказчика проектной и рабочей документации по актам, 2. Подготовка приказов о назначении ответственных на Объекте выполненных работ, 3. Анализ рабочей документации и участие в подготовке производственных планов, 4. Подготовка и сдача исполнительной документации по монтажу кабельных лотков (ЭОМ), 5. Подготовка и сдача исполнительных чертежей по монтажу кабельных лотков, 6. Подготовка и сдача исполнительной документации и исполнительных чертежей по разделу ЭОМ, 7. Участие в подготовке актов выполненных работ исполнителями Заказчика, учет объемов выполненных работ исполнителями Заказчика, 8. Подготовка и ведение журналов работ, 9. Подготовка и заполнение кабельных журналов, 10. Ведение накопительных ведомостей объемов работ, 11. Ведение реестра сертификатов качества на используемые материалы, 12. Ведение архива исполнительных чертежей, исполнительной документации (п.1.1. Договора).

Согласно п.1.2. оказанные услуги оформляются подписанием акта сдачи-приемки об оказанных услугах в соответствии с договором.

Пунктом 3.1. установлено вознаграждение исполнителя в размере 95 745 (девяносто пять тысяч семьсот сорок пять) рублей 00 копеек.

30.05.2022 между Заказчиком и Исполнителем был подписан акт выполненных работ на сумму 95 745 (девяносто пять тысяч семьсот сорок пять) рублей 00 копеек (т.21 л.д. 30) (отчет о проделанной работе от 30.05.2022г. (т.21 л.д. 31), выдан чек от самозанятого от 17.05.2022 в размере 28 723 руб. 50 коп. (т.21 л.д. 32), от 03.06.2022 в размере 67 021 руб. 50 коп. (т.21 л.д. 33)).

31.05.2022 между ООО «Биг-Лайн» (далее – Заказчик) и ФИО18 (далее – Исполнитель) подписан договор возмездного оказания услуг (далее – договор), согласно которому ФИО18 обязуется по заданию Заказчика выполнить следующие услуги по объекту – Лахта Центр, расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, Приморский район, Лахтинский проспект, д.2, корп.3, литера А (далее – Объект): 1. Приемка от Заказчика проектной и рабочей документации по актам, 2. Подготовка приказов о назначении ответственных на Объекте выполненных работ, 3. Анализ рабочей документации и участие в подготовке производственных планов, 4. Подготовка и сдача исполнительной документации по монтажу кабельных лотков (ЭОМ), 5. Подготовка и сдача исполнительных чертежей по монтажу кабельных лотков, 6. Подготовка и сдача исполнительной документации и исполнительных чертежей по разделу ЭОМ, 7. Участие в подготовке актов выполненных работ исполнителями Заказчика, учет объемов выполненных работ исполнителями Заказчика, 8. Подготовка и ведение журналов работ, 9. Подготовка и заполнение кабельных журналов, 10. Ведение накопительных ведомостей объемов работ, 11. Ведение реестра сертификатов качества на используемые материалы, 12. Ведение архива исполнительных чертежей, исполнительной документации (п.1.1. Договора).

Согласно п.1.2. оказанные услуги оформляются подписанием акта сдачи-приемки об оказанных услугах в соответствии с договором.

Пунктом 3.1. установлено вознаграждение исполнителя в размере 95 745 (девяносто пять тысяч семьсот сорок пять) рублей 00 копеек.

29.06.2022 между Заказчиком и Исполнителем был подписан акт выполненных работ на сумму 95 745 (девяносто пять тысяч семьсот сорок пять) рублей 00 копеек (т.21 л.д. 37) (отчет о проделанной работе от 29.06.2022 (т.21 л.д. 40), выдан чек от самозанятого от 07.06.2022 в размере 28 723 руб. 50 коп. (т.21 л.д. 38), от 05.07.2022 в размере 67 021 руб. 50 коп. (т.21 л.д. 39)).

30.06.2022 между ООО «Биг-Лайн» (далее – Заказчик) и ФИО18 (далее – Исполнитель) подписан договор возмездного оказания услуг (далее – договор), согласно которому ФИО18 обязуется по заданию Заказчика выполнить следующие услуги по объекту – Лахта Центр, расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, Приморский район, Лахтинский проспект, д.2, корп.3, литера А (далее – Объект): 1. Приемка от Заказчика проектной и рабочей документации по актам, 2. Подготовка приказов о назначении ответственных на Объекте выполненных работ, 3. Анализ рабочей документации и участие в подготовке производственных планов, 4. Подготовка и сдача исполнительной документации по монтажу кабельных лотков (ЭОМ), 5. Подготовка и сдача исполнительных чертежей по монтажу кабельных лотков, 6. Подготовка и сдача исполнительной документации и исполнительных чертежей по разделу ЭОМ, 7. Участие в подготовке актов выполненных работ исполнителями Заказчика, учет объемов выполненных работ исполнителями Заказчика, 8. Подготовка и ведение журналов работ, 9. Подготовка и заполнение кабельных журналов, 10. Ведение накопительных ведомостей объемов работ, 11. Ведение реестра сертификатов качества на используемые материалы, 12. Ведение архива исполнительных чертежей, исполнительной документации (п.1.1. Договора).

Согласно п.1.2. оказанные услуги оформляются подписанием акта сдачи-приемки об оказанных услугах в соответствии с договором.

Пунктом 3.1. установлено вознаграждение исполнителя в размере 287 235 (двести восемьдесят семь тысяч двести тридцать пять) рублей 00 копеек.

05.07.2022 на основании платежного поручения №253 был выплачен аванс по договору в размере 30 000 руб. (чек от 05.07.2022) (т.21 л.д. 47-78).

14.07.2022 Дополнительным соглашением №1 вознаграждение было установлено в размере 71 050 (семьдесят одна тысяча пятьдесят) рублей 00 копеек (т.21 л.д. 44).

22.07.2022 между Заказчиком и Исполнителем был подписан акт выполненных работ на сумму 71 050 (семьдесят одна тысяча пятьдесят) рублей 00 копеек (т.21 л.д. 45) (отчет о проделанной работе от 22.07.2022 (т.21 л.д. 46)).

19.08.2022 на основании платежного поручения №326 внесена оплата по договору в размере 11 050руб

22.08.2022 на основании платежного поручения №326 внесена оплата по договору в размере 10 000 23.08.2022 на основании платежного поручения №326 внесена оплата по договору в размере 20 000

 Итого по актам: 454 030 (четыреста пятьдесят четыре тысячи тридцать) рублей 00 копеек. Выплачено 454 030 (четыреста пятьдесят четыре тысячи тридцать) рублей 00 копеек.

11.05.2022 между ООО «Биг-Лайн» (далее – Заказчик) и ФИО19 (далее – Исполнитель) подписан договор возмездного выполнения работ (далее – договор), согласно которому ФИО19 обязуется по заданию Заказчика выполнить следующие услуги по объекту – Лахта Центр, расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, Приморский район, Лахтинский проспект, д.2, корп.3, литера А (далее – Объект): 1. Приемка от Заказчика проектной и рабочей документации по актам, 2. Подготовка приказов о назначении ответственных на Объекте выполненных работ, 3. Анализ рабочей документации и участие в подготовке производственных планов, 4. Подготовка и сдача исполнительной документации по монтажу кабельных лотков (ЭОМ), 5. Подготовка и сдача исполнительных чертежей по монтажу кабельных лотков, 6. Подготовка и сдача исполнительной документации и исполнительных чертежей по разделу ЭОМ, 7. Участие в подготовке актов выполненных работ исполнителями Заказчика, учет объемов выполненных работ исполнителями Заказчика, 8. Подготовка и ведение журналов работ, 9. Подготовка и заполнение кабельных журналов, 10. Ведение накопительных ведомостей объемов работ, 11. Ведение реестра сертификатов качества на используемые материалы, 12. Ведение архива исполнительных чертежей, исполнительной документации (п.1.1. Договора).

Согласно п.1.2. оказанные услуги оформляются подписанием акта сдачи-приемки об оказанных услугах в соответствии с договором.

Пунктом 3.1. установлено вознаграждение исполнителя в размере 95 745 (девяносто пять тысяч семьсот сорок пять) рублей 00 копеек.

09.06.2022 между Заказчиком и Исполнителем был подписан акт выполненных работ на сумму 95 745 (девяносто пять тысяч семьсот сорок пять) рублей 00 копеек (т.21 л.д. 52) (отчет о проделанной работе от 09.06.2022 (т.21 л.д. 53), выдан чек от самозанятого от 17.05.2022 в размере 28 723 руб. 50 коп. (т.21 л.д.54)).

23.06.2022 на основании платежного поручения №209 был осуществлен расчет по договору в размере 67 021 руб. 50 коп. (чек самозанятого от 23.06.2022 (т.21 л.д.55).

15.05.2022 между ООО «Биг-Лайн» (далее – Заказчик) и ФИО19 (далее – Исполнитель) подписан договор возмездного выполнения работ (далее – договор), согласно которому ФИО19 обязуется по заданию Заказчика выполнить следующие работы по объекту – Лахта Центр, расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, Приморский район, Лахтинский проспект, д.2, корп.3, литера А (далее – Объект): 1. Разработка технической документации на изготовление воздуховодов и фасонных изделий к воздуховодом Объекта, 2. Проведения качества контроля, 3. Организация сдачи выполненных работ ЭМР, СМР и ПНР подрядчика на Объекта Заказчику и основному заказчику ООО «ИГПС» (п.1.1. Договора).

Согласно п.1.2. выполненные работы оформляются подписанием акта сдачи-приемки выполненных работ в соответствии с договором.

Пунктом 3.1. установлено вознаграждение исполнителя в размере 212 800 (двести двенадцать тысяч восемьсот) рублей 00 копеек.

24.06.2022 между Заказчиком и Исполнителем был подписан акт выполненных работ на 212 800 (двести двенадцать тысяч восемьсот) рублей 00 копеек (т.19 л.д. 67) (отчет о проделанной работе, выдан чек от самозанятого от 24.06.2022 в размере 200 000 руб. (т.21 л.д. 57), от 05.07.2022 в размере 12 800 руб. (т.21 л.д. 58)).

10.06.2022 между ООО «Биг-Лайн» (далее – Заказчик) и ФИО19 (далее – Исполнитель) подписан договор возмездного выполнения работ (далее – договор), согласно которому ФИО19 обязуется по заданию Заказчика выполнить следующие услуги по объекту – Лахта Центр, расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, Приморский район, Лахтинский проспект, д.2, корп.3, литера А (далее – Объект): 1. Приемка от Заказчика проектной и рабочей документации по актам, 2. Подготовка приказов о назначении ответственных на Объекте выполненных работ, 3. Анализ рабочей документации и участие в подготовке производственных планов, 4. Подготовка и сдача исполнительной документации по монтажу кабельных лотков (ЭОМ), 5. Подготовка и сдача исполнительных чертежей по монтажу кабельных лотков, 6. Подготовка и сдача исполнительной документации и исполнительных чертежей по разделу ЭОМ, 7. Участие в подготовке актов выполненных работ исполнителями Заказчика, учет объемов выполненных работ исполнителями Заказчика, 8. Подготовка и ведение журналов работ, 9. Подготовка и заполнение кабельных журналов, 10. Ведение накопительных ведомостей объемов работ, 11. Ведение реестра сертификатов качества на используемые материалы, 12. Ведение архива исполнительных чертежей, исполнительной документации (п.1.1. Договора).

Согласно п.1.2. оказанные услуги оформляются подписанием акта сдачи-приемки об оказанных услугах в соответствии с договором.

Пунктом 3.1. установлено вознаграждение исполнителя в размере 70 670 (семьдесят тысяч шестьсот семьдесят) рублей 00 копеек.

04.07.2022 между Заказчиком и Исполнителем подписано дополнительное соглашение №1, которым стороны установили размер вознаграждения в размере 70 670 (семьдесят тысяч шестьсот семьдесят) рублей 00 копеек (т.21 л.д.68).

04.07.2022 между Заказчиком и Исполнителем был подписан акт выполненных работ на сумму 70 670 (семьдесят тысяч шестьсот семьдесят) рублей 00 копеек (т.21 л.д. 61) (отчет о проделанной работе от 04.07.2022 (т.21 л.д. 61), выдан чек от самозанятого (т.21 л.д. 63)).

23.12.2022 на основании платежного поручения №35 была осуществлена оплата по договору в размере 37 350 руб. (т.21 л.д 63).

Итого по актам: 379 215 (двести восемьдесят три тысячи четыреста семьдесят) рублей 00 копеек.

Выплачено 345 895 (триста сорок пять тысяч восемьсот девяносто пять) рублей 00 копеек.

01.02.2022 между ООО «Биг-Лайн» (далее – Заказчик) и ФИО20 (далее – Исполнитель) подписан договор возмездного оказания услуг №02/ЛХТ (далее – договор), согласно которому Исполнитель обязуется по заданию Заказчика выполнить следующие услуги по объекту – Лахта Центр, расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, Приморский район, Лахтинский проспект, д.2, корп.3, литера А (далее – Объект): 1. Приемка от Заказчика проектной и рабочей документации по актам, 2. Подготовка приказов о назначении ответственных на Объекте выполненных работ, 3. Анализ рабочей документации и участие в подготовке производственных планов, 4. Подготовка и сдача исполнительной документации по монтажу кабельных лотков (ЭОМ), 5. Подготовка и сдача исполнительных чертежей по монтажу кабельных лотков, 6. Подготовка и сдача исполнительной документации и исполнительных чертежей по разделу ЭОМ, 7. Участие в подготовке актов выполненных работ исполнителями Заказчика, учет объемов выполненных работ исполнителями Заказчика, 8. Подготовка и ведение журналов работ, 9. Подготовка и заполнение кабельных журналов, 10. Ведение накопительных ведомостей объемов работ, 11. Ведение реестра сертификатов качества на используемые материалы, 12. Ведение архива исполнительных чертежей, исполнительной документации (п.1.1. Договора).

Пунктом 3.1. установлено вознаграждение исполнителя в размере 110 000 (сто десять тысяч) рублей 00 копеек.

01.03.2022 между Заказчиком и Исполнителем был подписан акт выполненных работ на сумму 110 000 (сто десять тысяч) рублей 00 копеек (т.21 л.д. 107).

01.04.2022 между Заказчиком и Исполнителем был подписан акт выполненных работ на сумму 110 000 (сто десять тысяч) рублей 00 копеек (т.21 л.д. 108).

04.04.2022 между Заказчиком и Исполнителем был подписан акт выполненных работ на сумму 98 000 (девяносто восемь тысяч) рублей 00 копеек (т.21 л.д. 109).

04.04.2022 на основании платежного поручения №18 был осуществлен расчет по договору в размере 110 000 руб. (т.21 л.д. 111).

07.04.2022 на основании платежного поручения №26 был осуществлен расчет по договору в размере 55 000 руб. (т.21 л.д. 112).

27.04.2022 на основании платежного поручения №120 был осуществлен расчет по договору в размере 55 000 руб. (акт от 01.03.22). (т.21 л.д. 113).

27.04.2022 на основании платежного поручения №39 был осуществлен расчет по договору в размере 196 000 руб. (акт от 04.04.22) (т.21 л.д. 114).

01.05.2022 между Заказчиком и Исполнителем был подписан акт выполненных работ на сумму 110 000 (сто десять тысяч) рублей 00 копеек (т.21 л.д. 110).

17.05.2022 на основании платежного поручения №120 был осуществлен расчет по договору в размере 110 000 руб. (акт от 01.05.22) (т.21 л.д. 115).

Таким образом, общая сумма по актам выполненных работ, составляет: 428 000 (четыреста двадцать восемь тысяч) рублей 00 копеек. Выплачено 526 000 (пятьсот двадцать шесть тысяч) рублей 00 копеек 22.02.2022г. между ООО «Биг-Лайн» (далее – Заказчик) и ФИО21 (далее – Исполнитель) подписан договор возмездного выполнения работ (далее – договор), согласно которому ФИО21 обязуется по заданию Заказчика выполнить следующие работы по объекту – Лахта Центр, расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, Приморский район, Лахтинский проспект, д.2, корп.3, литера А (далее – Объект): 1. Организация выдачи оборудования, инструмента и оснастки подрядчикам. Организация учета, 2. Контроль соответствия выполненных работ требованиям проектной и технологической документации, 3. Организация оформления пропусков подрядчикам на территорию Объекта, 4. Согласование работ с заказчиками и службами контроля, 5. Участие в совещаниях, проводимых заказчиками по тематике выполнения работ по механическим системам (вентиляция и кондиционирование воздуха, водоснабжение, канализация, холодо- и теплоснабжение) на Объекте, 6. Технический надзор за сроками и качество выполнения работ, 7. Подача заявок на электроинструмент, инвентарь, необходимые для производственной деятельности работ по механическим системам (вентиляция и кондиционирование воздуха, водоснабжение, канализация, холодо- и теплоснабжение) на Объекте, 8. Обеспечение контроля складирования, хранения изделий, материалов, поставляемых на Объект,

9.         Осуществление планирования и учета производственной деятельности бригад (подрядчиков, исполнителей),

10.       Обеспечения наличия и сохранности контрольно-измерительного оборудования для производства общестроительных и отделочных работ, осуществления контроля за его своевременной поверкой, 11. Участие в проведении инвентаризации на Объекте совместно с комиссией по инвентаризации, 12. Участие в обучении и повышение квалификации подрядчиком. Проведение обучения подрядчиком на объекте по правилам охраны труда и промышленной безопасности, 13. Систематическое проведение работ по созданию и соблюдению безопасных условий труда, требований промышленной безопасности. Соблюдение требований по охране окружающей среды. Соблюдение и контроль соблюдения подрядчиками правил противопожарной безопасности, 14. Организация сдачи выполненных работ, предусмотренных настоящим договором заказчику и основному заказчику (п.1.1. Договора).

Согласно п.1.2. выполненные работы оформляются подписанием акта сдачи-приемки выполненных работ в соответствии с договором.

Пунктом 3.1. установлено вознаграждение исполнителя в размере 95 745 (девяносто пять тысяч семьсот сорок пять) рублей 00 копеек.

24.03.2022 между Заказчиком и Исполнителем был подписан акт выполненных работ на 95 745 (девяносто пять тысяч семьсот сорок пять) рублей 00 копеек (т.19 л.д. 73) (отчет о выполнении работ самозанятого от 24.03.2022 (т.19 л.д. 74), выдан чек самозанятого от 04.04.2022 в размере 95 745 руб.) (т.19 л.д. 75).

25.03.2022 между ООО «Биг-Лайн» (далее – Заказчик) и ФИО21 (далее – Исполнитель) подписан договор возмездного выполнения работ (далее – договор), согласно которому ФИО21 обязуется по заданию Заказчика выполнить следующие работы по объекту – Лахта Центр, расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, Приморский район, Лахтинский проспект, д.2, корп.3, литера А (далее – Объект): 1. Организация выдачи оборудования, инструмента и оснастки подрядчикам. Организация учета, 2. Контроль соответствия выполненных работ требованиям проектной и технологической документации, 3. Организация оформления пропусков подрядчикам на территорию Объекта, 4. Согласование работ с заказчиками и службами контроля, 5. Участие в совещаниях, проводимых заказчиками по тематике выполнения работ по механическим системам (вентиляция и кондиционирование воздуха, водоснабжение, канализация, холодо- и теплоснабжение) на Объекте, 6. Технический надзор за сроками и качество выполнения работ, 7. Подача заявок на электроинструмент, инвентарь, необходимые для производственной деятельности работ по механическим системам (вентиляция и кондиционирование воздуха, водоснабжение, канализация, холодо- и теплоснабжение) на Объекте, 8. Обеспечение контроля складирования, хранения изделий, материалов, поставляемых на Объект, 9. Осуществление планирования и учета производственной деятельности бригад (подрядчиков, исполнителей), 10.           Обеспечения наличия и сохранности контрольно-измерительного оборудования для производства общестроительных и отделочных работ, осуществления контроля за его своевременной поверкой, 11. Участие в проведении инвентаризации на Объекте совместно с комиссией по инвентаризации, 12. Участие в обучении и повышение квалификации подрядчиком. Проведение обучения подрядчиком на объекте по правилам охраны труда и промышленной безопасности, 13. Систематическое проведение работ по созданию и соблюдению безопасных условий труда, требований промышленной безопасности. Соблюдение требований по охране окружающей среды. Соблюдение и контроль соблюдения подрядчиками правил противопожарной безопасности, 14. Организация сдачи выполненных работ, предусмотренных настоящим договором заказчику и основному заказчику (п.1.1. Договора).

Согласно п.1.2. выполненные работы оформляются подписанием акта сдачи-приемки выполненных работ в соответствии с договором.

Пунктом 3.1. установлено вознаграждение исполнителя в размере 95 745 (девяносто пять тысяч семьсот сорок пять) рублей 00 копеек.

29.04.2022 между Заказчиком и Исполнителем был подписан акт выполненных работ на 95 745 (девяносто пять тысяч семьсот сорок пять) рублей 00 копеек (т.21 л.д. 66) (отчет о выполнении работ самозанятого от 29.04.2022 (т.21 л.д. 67) , выдан чек самозанятого от 28.04.2022 в размере 28 723 руб. 50 коп. (т.21 л.д. 68) , от 20.05.2022 в размере 67 021 руб. 50 коп. (т.21 л.д. 69)).

04.05.2022 между ООО «Биг-Лайн» (далее – Заказчик) и ФИО21 (далее – Исполнитель) подписан договор возмездного выполнения работ (далее – договор), согласно которому ФИО21 обязуется по заданию Заказчика выполнить следующие работы по объекту – Лахта Центр, расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, Приморский район, Лахтинский проспект, д.2, корп.3, литера А (далее – Объект): 1. Организация выдачи оборудования, инструмента и оснастки подрядчикам. 2. Контроль соответствия выполненных работ требованиям проектной и технологической документации, 3. Организация оформления пропусков подрядчикам на территорию Объекта, 4. Согласование работ с заказчиками и службами контроля, 5. Участие в совещаниях, проводимых заказчиками по тематике выполнения работ по механическим системам (вентиляция и кондиционирование воздуха, водоснабжение, канализация, холодо- и теплоснабжение) на Объекте, 6. Технический надзор за сроками и качество выполнения работ, 7. Подача заявок на электроинструмент, инвентарь, необходимые для производственной деятельности работ по механическим системам (вентиляция и кондиционирование воздуха, водоснабжение, канализация, холодо- и теплоснабжение) на Объекте, 8. Обеспечение контроля складирования, хранения изделий, материалов, поставляемых на Объект, 9. Осуществление планирования и учета производственной деятельности бригад (подрядчиков, исполнителей), 10. Организация сдачи выполненных работ, предусмотренных настоящим договором заказчику и основному заказчику (п.1.1. Договора).

Согласно п.1.2. выполненные работы оформляются подписанием акта сдачи-приемки выполненных работ в соответствии с договором.

Пунктом 3.1. установлено вознаграждение исполнителя в размере 95 745 (девяносто пять тысяч семьсот сорок пять) рублей 00 копеек.

02.06.2022 между Заказчиком и Исполнителем был подписан акт выполненных работ на 95 745 (девяносто пять тысяч семьсот сорок пять) рублей 00 копеек (т.21 л.д. 72) (отчет о выполнении работ самозанятого от 02.06.2022 (т.21 л.д. 73), выдан чек самозанятого от 19.05.2022 в размере 28 723 руб. 50 коп. (т.21 л.д. 74) , от 07.06.2022 в размере 67 021 руб. 50 коп. (т.21 л.д. 75)).

 03.06.2022 между ООО «Биг-Лайн» (далее – Заказчик) и ФИО21 (далее – Исполнитель) подписан договор возмездного выполнения работ (далее – договор), согласно которому ФИО21 обязуется по заданию Заказчика выполнить следующие работы по объекту – Лахта Центр, расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, Приморский район, Лахтинский проспект, д.2, корп.3, литера А (далее – Объект): 1. Организация выдачи оборудования, инструмента и оснастки подрядчикам. 2. Контроль соответствия выполненных работ требованиям проектной и технологической документации, 3. Организация оформления пропусков подрядчикам на территорию Объекта, 4. Согласование работ с заказчиками и службами контроля, 5. Участие в совещаниях, проводимых заказчиками по тематике выполнения работ по механическим системам (вентиляция и кондиционирование воздуха, водоснабжение, канализация, холодо- и теплоснабжение) на Объекте, 6. Технический надзор за сроками и качество выполнения работ, 7. Подача заявок на электроинструмент, инвентарь, необходимые для производственной деятельности работ по механическим системам (вентиляция и кондиционирование воздуха, водоснабжение, канализация, холодо- и теплоснабжение) на Объекте, 8. Обеспечение контроля складирования, хранения изделий, материалов, поставляемых на Объект, 9. Осуществление планирования и учета производственной деятельности бригад (подрядчиков, исполнителей), 10.           Организация сдачи выполненных работ, предусмотренных настоящим договором заказчику и основному заказчику (п.1.1. Договора).

Согласно п.1.2. выполненные работы оформляются подписанием акта сдачи-приемки выполненных работ в соответствии с договором.

Пунктом 3.1. установлено вознаграждение исполнителя в размере 95 745 (девяносто пять тысяч семьсот сорок пять) рублей 00 копеек.

23.06.2022 на основании платежного поручения №199 был выплачен аванс по договору в размере 28 723 руб. 50 коп., выдан чек самозанятого от 23.06.2022 в размере 28 723 руб. 50 коп.) (т.21 л.д. 78).

Итого по актам: 287 235 (двести восемьдесят семь тысяч двести тридцать пять) рублей 00 копеек.

Выплачено 315 958 (триста пятнадцать тысяч девятьсот пятьдесят восемь) рублей 50 копеек.

31.01.2022 между ООО «Биг-Лайн» (далее – Заказчик) и ФИО22 (далее – Исполнитель) подписан договор возмездного выполнения работ (далее – договор), согласно которому ФИО22 обязуется по заданию Заказчика выполнить следующие работы по объекту – Лахта Центр, расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, Приморский район, Лахтинский проспект, д.2, корп.3, литера А (далее – Объект): 1. Организация выдачи оборудования, инструмента и оснастки подрядчикам. Организация учета, 2. Контроль соответствия выполненных работ требованиям проектной и технологической документации, 3. Организация оформления пропусков подрядчикам на территорию Объекта, 4. Согласование работ с заказчиками и службами контроля, 5. Участие в совещаниях, проводимых заказчиками по тематике выполнения общестроительных и отделочных работ на Объекте, 6. Технический надзор за сроками и качество выполнения работ, 7. Подача заявок на электроинструмент, инвентарь, необходимые для производственной деятельности общестроительных и отделочных работ, 8. Обеспечения контроля складирования, хранения изделий, материалов, поставляемых на Объект, 9. Осуществление планирования и учета производственной деятельности бригад (подрядчиков, исполнителей), 10. Обеспечения наличия и сохранности контрольно-измерительного оборудования для производства общестроительных и отделочных работ, осуществления контроля за его своевременной поверкой, 11. Участие в проведении инвентаризации на Объекте совместно с комиссией по инвентаризации, 12. Участие в обучении и повышение квалификации подрядчиком. Проведение обучения подрядчиком на объекте по правилам охраны труда и промышленной безопасности, 13. Систематическое проведение работ по созданию и соблюдению безопасных условий труда, требований промышленной безопасности. Соблюдение требований по охране окружающей среды. Соблюдение и контроль соблюдения подрядчиками правил противопожарной безопасности, 14. Организация сдачи выполненных работ, предусмотренных настоящим договором заказчику и основному заказчику (п.1.1. Договора).

Согласно п.1.2. выполненные работы оформляются подписанием акта сдачи-приемки выполненных работ в соответствии с договором.

Пунктом 3.1. установлено вознаграждение исполнителя в размере 112 383 (сто двенадцать тысяч триста восемьдесят три) рубля 00 копеек.

01.03.2022 подписано Дополнительное соглашение между сторонами об изменении вознаграждения на 73 354 (семьдесят три тысячи пятьдесят четыре) рубля 00 копеек (т.19 л.д. 83).

01.03.2022 между Заказчиком и Исполнителем был подписан акт выполненных работ на 73 354 (семьдесят три тысячи пятьдесят четыре) рубля 00 копеек (т.19 л.д.84) (отчет о выполнении работ самозанятого с указанием Заказчика Прайдекс (т.19 л.д. 86), выдан чек самозанятого от 04.04.2022 (т.19 л.д.85)).

02.03.2022 между ООО «Биг-Лайн» (далее – Заказчик) и ФИО22 (далее – Исполнитель) подписан договор возмездного выполнения работ (далее – договор), согласно которому ФИО22 обязуется по заданию Заказчика выполнить следующие работы по объекту – Лахта Центр, расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, Приморский район, Лахтинский проспект, д.2, корп.3, литера А (далее – Объект): 1. Организация выдачи оборудования, инструмента и оснастки подрядчикам. Организация учета, 2. Контроль соответствия выполненных работ требованиям проектной и технологической документации, 3. Организация оформления пропусков подрядчикам на территорию Объекта, 4. Согласование работ с заказчиками и службами контроля, 5. Участие в совещаниях, проводимых заказчиками по тематике выполнения общестроительных и отделочных работ на Объекте, 6. Технический надзор за сроками и качество выполнения работ, 7. Подача заявок на электроинструмент, инвентарь, необходимые для производственной деятельности общестроительных и отделочных работ, 8. Обеспечения контроля складирования, хранения изделий, материалов, поставляемы х на Объект, 9. Осуществление планирования и учета производственной деятельности бригад (подрядчиков, исполнителей), 10. Обеспечения наличия и сохранности контрольно-измерительного оборудования для производства общестроительных и отделочных работ, осуществления контроля за его своевременной поверкой, 11. Участие в проведении инвентаризации на Объекте совместно с комиссией по инвентаризации, 12. Участие в обучении и повышение квалификации подрядчиком. Проведение обучения подрядчиком на объекте по правилам охраны труда и промышленной безопасности, 13. Систематическое проведение работ по созданию и соблюдению безопасных условий труда, требований промышленной безопасности. Соблюдение требований по охране окружающей среды. Соблюдение и контроль соблюдения подрядчиками правил противопожарной безопасности, 14. Организация сдачи выполненных работ, предусмотренных настоящим договором заказчику и основному заказчику (п.1.1. Договора).

Согласно п.1.2. выполненные работы оформляются подписанием акта сдачи-приемки выполненных работ в соответствии с договором.

Пунктом 3.1. установлено вознаграждение исполнителя в размере 112 383 (сто двенадцать тысяч триста восемьдесят три) рубля 00 копеек.

31.03.2022 между Заказчиком и Исполнителем был подписан акт выполненных работ на 112 383 (сто двенадцать тысяч триста восемьдесят три) рубля 00 копеек (т.19 л.д. 91) (отчет о выполнении работ самозанятого с указанием Заказчика Прайдекс (т.19 л.д. 91), выдан чек самозанятого от 07.04.2022 (т.19 л.д. 90) копеек.

 Итого по актам и выплачено: 185 737 (сто восемьдесят пять тысяч семьсот тридцать семь) рублей.

20.12.2021 между ООО «Биг-Лайн» (далее – Заказчик) и ИП ФИО23 заключен договор об оказании услуг №05/ЛХТ/ПОД (т.19 л.д.93-96), согласно которому Исполнитель обязуется по заданию Заказчика оказывать услуги на объекте Лахта Центр, расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, Приморский район, Лахтинский проспект, д.2, корп.3, литера А (далее – Объект).

Согласно п.1.2. Исполнитель оказывает услуги по сопровождению работ на объекте строительства, а также, не включая и не ограничиваясь: 1. Экспертиза строительной документации, 2. Подготовка актов выполненных работ (ежемесячно)

Исходя из положений п.3.1. вознаграждение Исполнителя устанавливается в размере 140 000 (сто сорок тысяч) рублей 00 копеек без НДС за один месяц и не подлежит изменению.

27.12.2021 на основании Дополнительного соглашения №1 Стороны договорились о том, что в срок не позднее 28.12.2021 Заказчик выплачивает Исполнителю аванс в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей 00 копеек (т.19 л.д.97).

01.02.2022 на основании Дополнительного соглашения №2 Стороны договорились дополнить договор пунктом 3.1.1. согласно которому в период срока действия настоящего договора, в случае невозможности предоставления жилого помещения для Исполнителя за период с 01.02.2022 и до окончания срока действия Договора Заказчик выплачивает компенсацию в размере 37 300 (тридцать семь тысяч триста) рублей 00 копеек. Сумма компенсации в феврале 2022г. составит 74 600 (семьдесят четыре тысячи шестьсот) рублей 00 копеек, которая включает компенсацию за первый и последний месяц аренды жилья (т.19 л.д.98).

25.02.2022 на основании Дополнительного соглашения №4 стороны договорились внести изменения и дополнить п.3.1.2. в следующей редакции: «Заказчик компенсирует аренду жилья Исполнителю за период: с 27.12.2021 по 29.12.2021 в размере 3 713 рублей 00 копеек без НДС, с 10.01.2022 по 31.01.2022 в размере 42 344 рублей 00 копеек без НДС» (т.19 л.д.99).

28.02.2022 на основании Дополнительного соглашения №5 стороны договорились о внесении изменений в п.1.2 и изложить его в следующей редакции: «Исполнитель оказывает услуги по сопровождению работ на объекте строительства, а также включая, но не ограничиваясь: -экспертиза исполнительной документации, подготовка актов выполненных работ (ежемесячно); - приемка от Заказчиков проектной и рабочей документации, - подготовка приказов о назначении ответственных лиц на объекте выполнения работ, - анализ рабочей документации и участие в подготовке производственных планов, - подготовка и сдача исполнительной документации по монтажу кабельных лотков (ЭОМ), - участие в подготовке актов выполненных работ исполнителями Заказчика, учет объемов выполненных работ исполнителями заказчика, - подготовка и заполнение кабельных журналов, - ведение накопительных ведомостей объемов работ, - ведение реестров сертификатов качества, - ведение архива исполнительных чертеже, исполнительной документации» (т.19 л.д.100-101).

Пункт 3.1. Договора изменить и изложит в следующей редакции «Вознаграждение Исполнителя за предоставляемые (выполняемые) по настоящему Договору услуги устанавливается в размере 240 000 (двести сорок тысяч) рублей 00 копеек без НДС за 1 месяц. В цену договора входят все расходы, за исключением расходов, связанных с проживанием Исполнителя в г. Санкт-Петербург».

Акты об оказании услуг: от 13.01.2022 (55 тыс.), 21.01.2022 (140 тыс.) (т.19 л.д. 101), 21.02.2022 (140 тыс.) (т.19 л.д. 102), от 21.03.2022 (240 тыс.) (т.19 л.д. 103), от 21.04.2022 (240 тыс.) (т.19 л.д. 104),

23.05.2022 (240 тыс.) (т.19 л.д. 105), 21.06.2022 (240 тыс.) (т.19 л.д. 106), 21.07.2022 (140 тыс.) (т.19 л.д. 107), в общей сумме: 1 435 000 (один миллион четыреста тридцать пять тысяч) рублей 00 копеек.

 Акты о компенсации расходов: от 29.12.2021 (3 713 руб.) (т.21 л.д. 81) , от 01.02.2022 (42 344 руб.)(т.21 л.д. 82), от 05.02.2022 (74 600 руб.) (т.19 л.д. 108), от 25.02.2022 (46 057 руб.) (т.19 л.д. 109), от 05.03.2022 (37 300 руб.) (т.19 л.д. 110), от 05.04.2022 (37 300 руб.) (т.19 л.д. 111), от 04.05.2022 (37 300 руб.) (т.19 л.д. 112), от 03.06.2022 (37 300 руб.) (т.19 л.д. 113), от 04.07.2022 (37 300 руб.) (т.19 л.д. 114) в общей сумме: 353 214 (триста пятьдесят три тысячи двести четырнадцать) рублей 00 копеек.

Итого, общая сумма оказанных услуг и компенсаций составляет: 1 733 214 (один миллион семьсот тридцать три тысячи двести четырнадцать) рублей 00 копеек.

Оплаты за выполненные работы: №28 от 28.12.2021 (60 тыс.), №1 от 13.01.2022 (55 тыс.), №9 от 26.01.2022 (80 тыс.), №17 от 14.02.2022 (74 600 руб.) (т.21 л.д.130), №12 от 04.04.2022 (80 тыс.) (т.21 л.д.137), №13 от 04.04.2022 (80 тыс.) (т.21 л.д.138) №14 от 04.04.2022 (80 тыс.) (т.21 л.д.136), №17 от 04.04.2022 (158 044 руб.) (т.21 л.д.135), №36 от 27.02.2022 (102 613 руб.) (т.21 л.д.134), №111 от 17.07.2022 (240 тыс.) (т.21 л.д.131), №140 от 17.05.2022 (37 300 руб.) (т.21 л.д.132), №240 от 01.07.2022 (37 300 руб., №239 от 01.07.2022 (240 тыс.) (т.21 л.д.133), № 320 от 05.09.2022 (20 тыс.), №321 от 05.09.2022 (80 тыс.), в общей сумме выплачено 1 364 857 (один миллион триста шестьдесят четыре тысячи восемьсот пятьдесят семь) рублей 00 копеек.

При этом недобросовестность Должника по совершению сделки обусловлена следующим.

Должник действовал при наличии конфликта между его личными интересами (интересами аффилированных лиц директора) и интересами юридического лица, в том числе при наличии фактической заинтересованности директора в совершении юридическим лицом сделки.

Кредитор в 2022 году работает с основным Заказчиком с АЙ-ТЕКО АО на основании Договора № БЛ- ЛХТ-03 от 23.03.2022 (т.21 л.д.125-153, т.22 л.д.1-91) по которому выполняет следующие работы:

- Демонтажные работы и временная защита существующих конструкций по проекту «Обустройство офисных помещений для размещения подразделений ПАО «Газпром» в г. Санкт-Петербурге в МФК «Лахта центр»;

- Выполнение комплекса работ по объекту «Обустройство офисных помещений для размещения подразделений ПАО «Газпром» в г. Санкт-Петербурге в МФК «Лахта центр;

- Демонтаж системы вентиляции и кондиционирования ЦДУ в рамках выполнения строительно- монтажных и пусконаладочных Работ в помещениях здания Многофункциональный комплекс (МФК) «Лахта центр;

- Демонтаж линолеума согласно РД ОПГС-2018-МФК-СПБ-Э5-ПОС.ЦДУ по проекту «Обустройство офисных помещпений для размещения подразделений ПАО «Газпром» в г. Санкт-Петербурге в МФК «Лахта центр».

Работы выполняются с привлечением подрядчиков и самозанятых.

В ходе проверки установлено, что самозанятые ФИО14 ФИО15, ФИО16 ИП, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ИП ФИО20, ИП ФИО20, ФИО21 не выполняли вышеуказанные работы. Акты с их стороны носили другой характер работ не связанных с выполнением работ по договору с АЙ-ТЕКО АО, в актах у некоторых исполнителей было отражено, что работы выполняются для ООО «ИГПС».При отнесении расходов в состав затрат организации они должны быть экономически обоснованными, связанными с деятельностью организации, с ее доходами. При отсутствии такой увязки данные расходы расцениваются как необоснованные затраты согласно ст. 252 НК РФ, и ПБУ 9/99, утв. Приказом Минфина России от 06.05.1999 N 32н «Доходы организации» и ПБУ 10/99, утв. Приказом Минфина России от 06.05.1999 N 33н «Расходы организации» (отчет аудитора т.15 л.д.88-99).

Должник совершил сделку без требующегося в силу законодательства или устава одобрения соответствующих органов юридического лица.

Исходя из положений Устава Кредитора, действующего в момент нахождения Должника в должности генерального директора, он мог:

- п. 14.1.6. в пределах полномочий, представленных ему Устава и общим собранием участников Общества, распоряжается имуществом компании, включая денежные средства. В любом случае распоряжение имущество Общества, включая имущественные и неимущественные права, а также нематериальные активы возможно только с согласия и на условиях, установленных решением общего собрания участников Общества.

Единственный участник Кредитора не давал согласия на сделки с самозанятыми/ИП и не одобрял их впоследствии.

Согласно бухгалтерскому балансу Кредитора за 2021 (т.19 л.д. 142-150, т.20 л.д.1-2, л.д.11-12) чистая прибыль Общества составила 378 000 руб., чистые активы 379 000 руб.

Активы Общества за 2021г. составили 1 066 000 руб., в том числе дебиторская задолженность, денежные средства и прочие активы.

25% от стоимости активов будет составлять 266 500 руб., соответственно все, что выше указанной суммы сделки будет являться крупной сделкой, требующей одобрения единственного участника Общества (п.1. ст. 46 Закона об ООО).

Таким образом, все сделки в общей сложности превышающие указанную сумму требовали одобрения единственного участника Общества, такое одобрение директором получено не было.

Кроме того, платёжными поручения №296 от 30.07.2022 (64 тыс.) (т.20 л.д. 142), №298 от 01.08.2022 (64 тыс.) (т.20 л.д. 143), №318 от 03.08.2022 (2 тыс.) (т.20 л.д. 144) были выданы в подотчет ФИО24 денежные суммы в размере 130 000 руб., которые не возвращены в кассу по настоящее время.

Платежными поручениями №255 от 05.07.2022 (6 500 руб.) (т.20 л.д. 112) №264 от 07.07.2022 (2 200 руб.) (т.20 л.д. 109), 282 от 14.07.2022 (100 000 руб.) (т.20 л.д. 110), №303 от 01.08.2022 (25 000 руб.) (т.20 л.д.111) выданы денежные средства под отчет, согласно назначению платежа, на: нотариальные расходы для ФИО3, на хоз. нужды для ФИО3 в общей сумме: 133 700 руб.

Платежными поручениями №157 от 20.05.2022 (т.20 л.д. 145), №245 от 04.07.2022г (т.20 л.д. 146) на счет сотрудника были перечислены денежные средства под отчет, согласно назначения платежа на хоз. расходы, а также на покупку инструмента в общей сумме: 240 000 руб.

Отчет по полученным денежным средствам представлен не был, денежные средства не возвращены Заявителю.

Если Работодатель в течение довольно длительного периода не принимает никаких мер по возврату задолженности подотчетного лица, то это бездействие может быть расценено судом как признание у подотчетного лица возникновения дохода, подлежащего налогообложению.

Виновные действия Должника, выражаются в отсутствии действий по возврату денежных средств или получения от сотрудника отчета по расходованию денежных средств, являются убытками Кредитора.

Таким образом, сумма убытков, причинённых Кредитору составляет 503 700 (пятьсот три тысячи семьсот) рублей 00 копеек.

В соответствии с пунктом 1 статьи 53 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) юридическое лицо приобретает гражданские права и принимает на себя гражданские обязанности через свои органы, действующие в соответствии с законом, иными правовыми актами и учредительными документами.

Согласно пункту 4 статьи 32 Закона об обществах с ограниченной ответственностью руководство текущей деятельностью общества осуществляется единоличным исполнительным органом общества или единоличным исполнительным органом общества и коллегиальным исполнительным органом общества.

В пункте 4 постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 15.03.2005 №3-П разъяснено, что правовой статус руководителя организации (права, обязанности, ответственность) значительно отличается от статуса иных работников, что обусловлено спецификой его трудовой деятельности, местом и ролью в механизме управления организацией: он осуществляет руководство организацией, в том числе выполняет функции её единоличного исполнительного органа, совершает от имени организации юридически значимые действия. Выступая от имени организации, руководитель должен действовать в её интересах добросовестно и разумно.

Согласно статье 32 Закона об обществах с ограниченной ответственностью единоличным исполнительным органом общества является его директор.

Члены совета директоров (наблюдательного совета) общества, единоличный исполнительный орган общества, члены коллегиального исполнительного органа общества, а равно управляющий при осуществлении ими прав и исполнении обязанностей должны действовать в интересах общества добросовестно и разумно (пункт 1 статьи 44 Закона). На основании пункта 2 статьи 44 Закона члены совета директоров (наблюдательного совета) общества, единоличный исполнительный орган общества, члены коллегиального исполнительного органа общества, а равно управляющий несут ответственность перед обществом за убытки, причиненные обществу их виновными действиями (бездействием), если иные основания и размер ответственности не установлены федеральными законами.

Уставом Общества предусмотрено, что Общество является коммерческой организацией и преследует извлечение, прибыли в качестве основной цели своей деятельности.

Под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода) (пункт 2 статьи 15 ГК РФ).

Применение такой меры гражданско-правовой ответственности, как возмещение убытков, возможно при доказанности совокупности нескольких условий: противоправности действий причинителя убытков, причинной связи между противоправными действиями и возникшими убытками, наличия и размера понесенных убытков. При этом для удовлетворения требований о взыскании убытков необходима доказанность всей совокупности указанных фактов.

По общему правилу Кредитор обязан доказать наличие у юридического лица убытков (п. 2 ст. 15 ГК).

Однако суд не может полностью отказать в удовлетворении требования о возмещении директором убытков только на том основании, что размер этих убытков невозможно установить с разумной степенью достоверности (п. 1 ст. 15 ГК).

Пунктом 5 Постановления Пленума ВАС РФ от 30.07.2013 №62 «О некоторых вопросах возмещения убытков лицами, входящими в состав органов юридического лица» - далее – Постановление Пленума ВАС №62) в случаях недобросовестного и (или) неразумного осуществления обязанностей по выбору и контролю за действиями (бездействием) представителей, контрагентов по гражданско-правовым договорам, работников юридического лица, а также ненадлежащей организации системы управления юридическим лицом директор отвечает перед юридическим лицом за причиненные в результате этого убытки (пункт 3 статьи 53 ГК РФ).

 При оценке добросовестности и разумности подобных действий (бездействия) директора арбитражные суды должны учитывать, входили или должны ли были, принимая во внимание обычную деловую практику и масштаб деятельности юридического лица, входить в круг непосредственных обязанностей директора такие выбор и контроль, в том числе не были ли направлены действия директора на уклонение от ответственности путем привлечения третьих лиц.

В этом случае размер подлежащих возмещению убытков определяется судом с учетом всех обстоятельств дела, исходя из принципа справедливости и соразмерности ответственности (п. 6 Постановление Пленума ВАС РФ №62).

Пунктом 8 Постановления ВАС №62 установлено, что удовлетворение требования о взыскании с директора убытков не зависит от того, имелась ли возможность возмещения имущественных потерь юридического лица с помощью иных способов защиты гражданских прав, например, путем применения последствий недействительности сделки, истребования имущества юридического лица из чужого незаконного владения, взыскания неосновательного обогащения, а также от того, была ли признана недействительной сделка, повлекшая причинение убытков юридическому лицу.

Согласно позиции, изложенной Высшим Арбитражного Суда Российской Федерации, ответственность лиц, выступающих от имени юридического лица и причинивших убытки юридическому лицу , исходя из положений ст. 401 ГК РФ, может наступить при наличии вины, при этом, согласно п. 3 ст. 53 ГК РФ вина нарушителя выражается в непринятии им с должной степенью заботливости и осмотрительности всех необходимых мер для предотвращения нарушения (Определение ВАС РФ от 21.03.2007 № 871/07, постановление Президиума ВАС РФ от 22.05.2007 № 871/07).

Согласно абз. 1 п. 6 ст. 16 Федерального закона от 26.10.2002 N 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве) требования кредиторов включаются в реестр требований кредиторов и исключаются из него арбитражным управляющим или реестродержателем исключительно на основании вступивших в силу судебных актов, устанавливающих их состав и размер, если иное не определено п. 6 ст. 16 Федерального закона от 26.10.2002 N 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

В соответствии с п. 2 ст. 213.8 Закона о банкротстве для целей включения в реестр требований кредиторов и участия в первом собрании кредиторов конкурсные кредиторы, в том числе кредиторы, требования которых обеспечены залогом имущества гражданина, и уполномоченный орган вправе предъявить свои требования к гражданину в течение двух месяцев с даты опубликования сообщения о признании обоснованным заявления о признании гражданина банкротом в порядке, установленном ст. 213.7 Закона о банкротстве. В случае пропуска указанного срока по уважительной причине он может быть восстановлен арбитражным судом.

Требования кредиторов рассматриваются в порядке, установленном ст. 71 Закона о банкротстве. Согласно пункту 12 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.06.2015 № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» по делам о возмещении убытков истец обязан доказать, что ответчик является лицом, в результате действий (бездействия) которого возник ущерб, а также факты нарушения обязательства или причинения вреда, наличие убытков.

Элементами гражданско-правовой ответственности являются противоправный характер поведения лица, причинившего убытки, наличие убытков и их размер, причинно-следственная связь между противоправным поведением правонарушителя и наступившими последствиями.

Арбитражный суд принимает только те доказательства, которые имеют отношение к рассматриваемому делу. Обстоятельства дела, которые согласно закону должны быть подтверждены определенными доказательствами, не могут подтверждаться в арбитражном суде иными доказательствами (ч. 1 ст. 67, ст. 68 АПК РФ).

Учитывая установленные по делу фактические обстоятельства, суд первой инстанции пришел к правильному выводу о наличии достаточных доказательств со стороны заявителя, подтверждающих причинно-следственную связь между  убытками ООО «Биг-Лайн» и действиями должника, а соответственно и о наличии оснований для включения размера причиненных убытков в реестр требований кредиторов.

Требование кредитора не является текущим по смыслу п. 1 ст. 5 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», поскольку обязательства возникли до даты принятия заявления о признании должника банкротом.

Требование кредитора было заявлено в срок, предусмотренный ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

Согласно п. 6 ст. 16 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» требования кредиторов включаются в реестр требований кредиторов и исключаются из него арбитражным управляющим или реестродержателем исключительно на основании вступивших в силу судебных актов, устанавливающих их состав и размер, если иное не определено настоящим пунктом.

Финансовым управляющим не приведены доказательства, в связи с чем, у генерального директора ФИО3 имелись основания премировать сотрудников: ФИО11 в размере 428 625 руб., ФИО12 в размере 167 250 руб., ФИО13 в размере 282 424 руб. 11 коп.

Приведенный в апелляционной жалобе довод о том, что генеральный директор, согласно положению о премировании мог премировать, не исключает того, что премия должна назначаться: за достижение какого-то результата, быть обоснована и не превышать стоимость активов общества и не должна назначаться в повышенном объеме лицам, аффилированным с должником.

Должник действовал при наличии конфликта между его личными интересами (интересами аффилированных лиц директора) и интересами юридического лица, в том числе при наличии фактической заинтересованности директора в совершении юридическим лицом сделки.

Данные премии были выплачены лицам аффилированным с Должником (сделка с заинтересованностью), что подтверждается: списком сотрудников ООО «ИГПС», где в период с 08.12.2021г. по 27.12.2021г. Должник являлся генеральным директором, а настоящий    генеральный    директор    ООО    «ИГПС»    ФИО8    (действующий    с 28.12.2021г.) является отцом Должника, что подтверждается вступившим в законную силу решением Арбитражного суда Свердловской области от 18.11.2022г. по делу №А60-11649/2022 (приобщено в материалы дела 22.05.2023г.), согласно которому ФИО11, ФИО12, ФИО13 (она же также являлась представителем ООО «ИГПС» по делу №А60-11649/2022) являются сотрудниками ООО «ИГПС» аффилированному с должником (сведения представлены налоговой на 27.01.2022г., то есть в момент оформления в ООО «БИГ-ЛАЙН» они уже являлись сотрудниками ООО «ИГПС», ответ из налоговой приобщен к материалам дела 22.05.2023г. в судебном заседании). Данные сотрудники параллельно работали в компании ООО «ИГПС» и компании ООО «БИГ-ЛАЙН», где им выплачивались одинаково большие премии, при отсутствии каких-либо заслуг или достижений показателей, на основании чего премируются сотрудники.

Премии сотрудникам превышают должностные оклады и чистую прибыль Общества.

Приказы на выплату премии утверждены руководителем и имеют обоснование -служебная записка и Положение об оплате труда и премирования (т.19 л.д.115-124).

Из приказов на премирование непонятно на основании какой и чьей служебной записки и какого вида премий из Положения об оплате труда и премировании происходит определение премии.

Премии выплачиваются в большом размере, которые не сопоставляются с данными финансовых показателей ни по выручке, ни по доходности организации.

Приведены показатели за проверяемый период, где видно, что премии начисляются в те месяца, где имеются убытки, т.е. премии не несут ту цель, которая указана в Положение об оплате труда и премировании в организации, например, выполнение     показателей деятельности.

При отнесении расходов в состав затрат организации они должны быть экономически обоснованным, связанным с деятельностью организации, с ее доходами. При отсутствии такой увязки данные расходы расцениваются как необоснованные затраты согласно ст. 252 НК РФ, и ПБУ 9/99, утв. Приказом Минфина России от 06.05.1999г. №32н «Доходы организации» и ПБУ 10/99, утв. Приказом Минфина России от 06.05.1999г. №33н «Расходы организации» (отчет аудитора т.15 л.д.88-99).

В период нахождения Должника в должности генерального директора – прибыль была в минусе (январь, февраль, март, май, июль 2022г.), при этом за период с январь по август 2022г. общая прибыль составила: 352 114 руб., при выплаченных премиях в размере 6 566 089 (шесть миллионов пятьсот шестьдесят шесть тысяч восемьдесят девять) рублей 00 копеек (отчет аудитора т.15 л.д.88-99).

Согласно доводам апелляционной жалобы финансового управляющего,  подписание акта приема передачи документации от должника без претензий и расторжение договора в добровольном порядке может освобождать должника от обязательств по возврату ООО «БИГ-ЛАЙН» денежных средств, выданных должником ФИО24 в размере 130 000 руб., ФИО25 в размере 240 000 руб., однако настоящие доводы не могут быть приняты во внимание в силу следующего.

Платёжными поручения №296 от 30.07.2022г. (64 тыс.) (т.20 л.д. 142), №298 от 01.08.2022г. (64 тыс.) (т.20 л.д. 143), №318 от 03.08.2022г. (2 тыс.) (т.20 л.д. 144) были выданы в подотчет ФИО24 денежные суммы в размере 130 000 руб., которые не возвращены в кассу по настоящее время.

Платежными поручениями №157 от 20.05.2022г. (т.20 л.д. 145), №245 от 04.07.2022г. (т.20 л.д. 146) на счет сотрудника были перечислены денежные средства под отчет, согласно назначения платежа на хозрасходы, а также на покупку инструмента в общей сумме: 240 000 руб.

Отчет по полученным денежным средствам представлен не был, денежные средства не возвращены Заявителю.

Если Работодатель в течение довольно длительного периода не принимает никаких мер по возврату задолженности подотчетного лица, то это бездействие может быть расценено судом как признание у подотчетного лица возникновения дохода, подлежащего налогообложению.

Виновные действия Должника, выражаются в отсутствии действий по возврату денежных средств или получения от сотрудника отчета по расходованию денежных средств, являются убытками Кредитора.

Согласно списку сотрудников ООО «ИГПС» ФИО24, ФИО25 на 27.01.2022 также являлись сотрудниками аффилированного с должником юридического лица, о чем ФИО3 не уведомил участника ООО «БИГ-ЛАЙН», что также является нарушением действующего законодательства.

  Доводы апелляционной жалобы не опровергают выводов определения суда первой инстанции и не содержат указаний на новые имеющие значение для дела обстоятельства. 

  При таких обстоятельствах суд апелляционной инстанции приходит к выводу о вынесении судом первой инстанции определения с учетом правильно установленных обстоятельств, имеющих значение для дела, полно, всесторонне и объективно исследованных доказательств, при правильном применении норм материального и процессуального права.

Руководствуясь ст. ст. 176, 266 - 269, 271 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации 

 

П О С Т А Н О В И Л:

определение Арбитражного суда г. Москвы от 25.05.2023 по делу № А40- 125708/22 оставить без изменения, апелляционную жалобу - без удовлетворения.

Постановление вступает в законную силу со дня принятия и может быть обжаловано в течение одного месяца со дня изготовления в полном объеме в Арбитражный суд Московского округа. 

 

Председательствующий судья:                                                                 Ж.В.Поташова

Судьи:                                                                                                                      А.С.Маслов

 

                                                                                                                      М.С.Сафронова